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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 

 

ΓΕΝΙΚΑ 
 

1.1 Τα κύρια χαρακτηριστικά των Ανωνύµων Εταιριών 
1. Η καθαρή περιουσία της επιχείρησης (ίδιο κεφάλαιο) χωρίζεται σε δύο κύρια 

µέρη, το µετοχικό κεφάλαιο (Μ.Κ) και σε µη µετοχικό κεφάλαιο (τακτικά και 

έκτακτα αποθεµατικά, κέρδη εις νέο κ.α) 

2. Το  µετοχικό κεφάλαιο κάθε Α.Ε. ενσωµατώνεται σε τίτλους ίσης 

νοµισµατικής αξίας που είναι ελεύθερα µεταβιβάσιµοι, οι επονοµαζόµενες 

µετοχές. 

3. Φορείς του κεφαλαίου είναι οι κάτοχοι των µετοχών. 

4. Τόσο τα δικαιώµατα όσο και οι υποχρεώσεις των µετόχων εξαρτώνται από το 

ύψος της κεφαλαιακής συµµετοχής τους στην εταιρία δηλαδή τον αριθµό των 

µετοχών που έχουν στην κατοχή τους. 

5. Η ιδιότητα του µετόχου µεταβιβάζεται τόσο εύκολα όσο µεταβιβάζονται και 

οι µετοχές από ένα φυσικό πρόσωπο σε ένα άλλο, άρα οι µέτοχοι της εταιρίας 

µπορούν να εισέρχονται µε µία µόνο µετοχή και να αποχωρούν πωλώντας 

όλες τις µετοχές που κατέχει. 

6. Τα δικαιώµατα και οι υποχρεώσεις της εταιρίας απορρέουν από το 

καταστατικό αυτής και τους νόµους περί ανωνύµων εταιριών λόγω του ότι η 

Α.Ε. θεωρείται νοµικό πρόσωπο. 

7. Η Α.Ε. υποχρεούται στην δηµοσίευση κάποιων στοιχείων της τόσο κατά την 

έναρξη εργασιών της όσο και κατά τη διάρκεια της ζωής αυτής, όπως το 

καταστατικό και οι ισολογισµοί. 

8. Η διάρκεια ζωής µίας Α.Ε. είναι προκαθορισµένη από το νόµο και για αλλαγή 

αυτής χρειάζεται αλλαγή και του καταστατικού. 

9. Η Α.Ε. έχει εµπορική ιδιότητα έστω κι αν το αντικείµενο εργασιών της δεν 

είναι εµπορικές πράξεις. 

10. Η Α.Ε. έχει δική της νοµική προσωπικότητα και περιουσία. Εγγύηση για τους 

δανειστές της είναι µόνο τα κεφάλαια (µετοχικό και αποθεµατικά) της 

εταιρίας και όχι η προσωπική περιουσία των µετόχων. 
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11. Οι µέτοχοι δεν είναι απαραίτητο να έχουν εµπορική προσωπικότητα. 

Εξαίρεση υπάρχει µόνο για τους δύο τουλάχιστον ιδρυτές της οι οποίοι µπορεί 

να είναι φυσικά ή και νοµικά πρόσωπα. Για την ίδρυση Α.Ε. ο νόµος απαιτεί 

τουλάχιστον δύο πρόσωπα που να µπορούν να ενεργούν έστω και 

περιορισµένα εµπορικές πράξεις. 

 

1.2 Τα πλεονεκτήµατα των Ανωνύµων Εταιριών 
Τα πλεονεκτήµατα των Α.Ε. είναι τα παρακάτω: 

• Η εµπιστοσύνη που εµπνέει στους συναλλασσόµενους µ` αυτήν, όπως και 

µεταξύ των µετόχων. 

• Η εύκολη µεταβίβαση των µετοχών παρέχει δυνατότητα βελτίωσης και 

εξέλιξης της Α.Ε. 

• Η ευθύνη των µετόχων έναντι τρίτων, περιορίζεται στο ποσό συµµετοχής τους 

στο κεφάλαιο. Έτσι ευνοούνται οι επιχειρηµατίες που θέλουν ν` αποφύγουν 

τον κίνδυνο της περιουσίας τους. 

• Υπάρχουν φορολογικά πλεονεκτήµατα όπως: το κέρδος που ίσως να 

προκύπτει κατά την πώληση µετοχών, λόγω διαφοράς τιµής πώλησης και 

τιµής κτίσης, το οποίο δεν φορολογείται. Ακόµα η µεταβίβαση µετοχών, η 

διανοµή κερδών, τα µετρητά που καταθέτουν οι µέτοχοι για σύσταση ή 

αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου κ.λ.π. 

• Εχέγγυα µεγαλύτερης τάξεως και ειλικρίνειας. Η Α.Ε. είναι υποχρεωµένη να 

τηρεί σωστά τα περισσότερα βιβλία από κάθε άλλη επιχείρηση, να δηµοσιεύει 

τον ισολογισµό της και κάθε αλλαγή που προκύπτει. 

• Ίσως το κυριότερο πλεονέκτηµα της Α.Ε. είναι η εξασφάλιση καλών σχέσεων 

µεταξύ των µετόχων. 

 

1.3 Τα µειονεκτήµατα των Ανωνύµων Εταιριών  
Τα µειονεκτήµατα των Α.Ε είναι τα παρακάτω: 

• Μεγαλύτερο συντελεστή φορολόγησης σε σχέση  µε τις άλλες εταιρίες. Με 

δεδοµένο ότι ο συντελεστής φορολόγησης των Ο.Ε., Ε.Ε. κλπ. ήταν 25% για 

την χρήση 2004, 24% για την χρήση 2005, 22% για την χρήση 2006 και 

µειώθηκε σε 20% για την χρήση 2007, ο συντελεστής φορολόγησης των Α.Ε. 
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και Ε.Π.Ε ήταν 35% για την χρήση 2004, 32% για την χρήση 2005, 29% για 

την χρήση 2006 και µειώθηκε στη χρήση 2007 και εφεξής σε ποσοστό 25%. 

• Υποχρεωτική τήρηση βιβλίων Γ` κατηγορίας ανεξαρτήτως ορίου. 

• Υψηλό κόστος δηµοσιεύσεων (εκλογή ελεγκτών, ∆.Σ, τροποποιήσεων 

καταστατικού). 

• Ιδιαίτερες διατυπώσεις σύγκλησης ∆.Σ., Γ.Σ, κλπ. Θα πρέπει να γνωρίζουµε 

την ισχύουσα φορολογική νοµοθεσία, τους συντελεστές φορολογίας 

εισοδήµατος και τον τρόπο προσδιορισµού των αποτελεσµάτων 

(εξωλογιστικός, λογιστικός, κλπ.) 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 

 

ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ Ι∆ΡΥΣΗΣ Α.Ε. 
 

Για την ίδρυση της Α.Ε. απαιτούνται τα παρακάτω στοιχεία: 

 

2.1 Επωνυµία Ανώνυµης Εταιρίας 

Η επωνυµία είναι υποχρεωτικό στοιχείο για την εταιρία. Συνήθως ως επωνυµία 

βάζουµε το αντικείµενο της εταιρίας εκτός κι αν υπάρχουν περισσότερα από ένα 

αντικείµενα οπότε η επωνυµία µπορεί να περιέχει τα κυριότερα αντικείµενα εργασιών 

ενώ πρέπει να περιέχονται και οι λέξεις «Ανώνυµη Εταιρία». Η επωνυµία πολλές 

φορές περιέχει και το ονοµατεπώνυµο ενός ή περισσοτέρων Ιδρυτών της εταιρίας ή 

άλλου φυσικού προσώπου. Όµως το νοµικό συµβούλιο του κράτους µε τον υπ` 

αριθµό 202/1972 απαγορεύει ρητώς να αναφέρεται η λέξη «Εθνικός», «Εθνική». 

Η εταιρία υποχρεούται, αν έχει διεθνείς συναλλαγές, να εκφράζει την επωνυµία 

σε πιστή µετάφραση ή σε λατινικά στοιχεία, κάτι που δεν έχει πραγµατοποιηθεί µέχρι 

τώρα. 

Η αλλαγή της επωνυµίας δεν είναι αναγκαστική σε περίπτωση αλλαγής των 

µετόχων, το θάνατο ή την αποχώρηση του µετόχου του οποίου το όνοµα αναγράφεται 

στην επωνυµία (όπως συµβαίνει στην Ε.Π.Ε) έτσι δεν χάνεται η  καλή «φήµη» που 
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έχει πιθανόν δηµιουργήσει στην αγορά. Η  µεταβολή της επωνυµίας της Α.Ε. γίνεται 

µόνο από τη καταστατική Γενική Συνέλευση γιατί µε τη µεταβολή δηµιουργείται νέο 

νοµικά πρόσωπο. 

 

2.1.1 ∆ιαδικασίες προέγκρισης και καταχώρησης επωνυµίας 
Α.Ε. στα µητρώα του επιµελητηρίου 

Μετά την υπογραφή του καταστατικού ενώπιον του συµβολαιογράφου 

παραλαµβάνονται 2-3 αντίγραφα επικυρωµένα τα οποία στη συνέχεια φωτοτυπούνται 

και επικυρώνονται από δικηγόρο για την κάλυψη των αναγκών της εταιρίας. Όµως 

πριν την υπογραφή του καταστατικού είναι αναγκαία η διαδικασία της προέγκρισης 

χρήσεως της επωνυµία και του διακριτικού τίτλου, η οποία ισχύει για 2 µήνες από την 

ηµεροµηνία χορήγησής της µέχρι την οριστική καταχώρηση της επωνυµίας στο 

Επιµελητήριο σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 2941/2001. 

Πρέπει να επισηµάνουµε ότι: 

Α)όταν στο καταστατικό υπάρχουν περισσότερες από µία δραστηριότητες, 

αρµόδιο Επιµελητήριο για την προέγκριση της επωνυµίας είναι αυτό που έχει 

αρµοδιότητα ως προς τον πρώτο από τους περισσότερους σκοπούς. 

Β)σε καµία περίπτωση δεν µπορεί να υπογραφεί καταστατικό στο οποίο δεν έχει 

χορηγηθεί η σχετική βεβαίωση της προέγκρισης, γι` αυτό αν διαφοροποιηθεί το 

καταστατικό τότε πρέπει να επαναληφθεί η διαδικασία για νέα προέγκριση επωνυµίας 

και διακριτικού τίτλου. 

Η διαδικασία αυτή επιβεβαιώνει τη µη επιλογή κοινής επωνυµία ή διακριτικού τίτλου 

µε άλλη υπάρχουσα εταιρία. 

Η διαδικασία αυτή επιβεβαιώνει τη µη επιλογή κοινής επωνυµίας ή διακριτικού 

τίτλου µε άλλη υπάρχουσα εταιρία. 

Για την καταχώρηση της επωνυµίας και του διακριτικού τίτλου γίνεται η εξής 

διαδικασία σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγρ.3 αρθρ.1 του Ν.2941/2001: 

-η προβλεπόµενη αναγγελία της επωνυµίας και του διακριτικού τίτλου των Α.Ε., 

στο αρµόδιο Επιµελητήριο, πραγµατοποιείται από την ∆/νση Εµπορίου της 

Νοµαρχίας αµέσως µετά την καταχώρηση στο Μητρώο Α.Ε. της απόφασης για την 

παροχή άδειας σύστασης και έγκρισης του καταστατικού της εταιρίας. Γι` αυτό η 
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∆/νση της Νοµαρχίας πρέπει να κοινοποιήσει στο αρµόδιο Επιµελητήριο αντίγραφο 

τόσο της απόφασης σύστασης όσο και της σχετικής ανακοίνωσης προς το Φ.Ε.Κ 

-Μετά την υπογραφή της σύστασης της εταιρίας οι ενδιαφερόµενοι πρέπει να 

υποβάλλουν τα εξής δικαιολογητικά: 

1) Επικυρωµένο αντίγραφο του καταστατικού. 

2) Βεβαίωση προέγκρισης της επωνυµίας και του διακριτικού τίτλου του 

Επιµελητηρίου. 

3) Τα τέλη υπέρ της Επιτροπής Ανταγωνισµού 1%. 

4) Ανακοίνωση της καταχώρησης του καταστατικού στο Μητρώο Α.Ε. της 

∆/νσης Εµπορίου σε 6 αντίγραφα. 

Μετά την υποβολή των πιο πάνω δικαιολογητικών στη Νοµαρχία ή ∆/νσης Εµπορίου 

σύµφωνα µε το αρθ. 7β του ΚΝ. 2190/20, θα πρέπει να προβεί για τις Α.Ε. που έχουν 

Μ.Κ µέχρι 300,000 ευρώ µε εξαίρεση των εταιριών που αναφέρονται στο αρθ.7β 

παρ.8 του Κ.Ν.2190/20, οι αθλητικές Α.Ε. και οι Α.Ε. που προέρχονται από 

µετατροπή επιχ/σεων άλλης µορφής, σε άµεση καταχώρηση του καταστατικού τους 

στο Μητρώο Α.Ε. και την επόµενη µέρα να παραδοθεί µε απόδειξη η απόφαση 

παροχής άδειας σύστασης και έγκρισης του καταστατικού της Α.Ε. στον εκπρόσωπο 

της ενδιαφερόµενης εταιρίας. 

 

2.2 Βιβλία και στοιχεία 

Η εταιρεία πρέπει να θεωρήσει τα βιβλία και τα στοιχεία της που προβλέπονται 

από τον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, αφού παραλάβει Α.Φ.Μ. από τη ∆.Ο.Υ. και 

καταβάλει τα εξής δικαιολογητικά: 

• Έγκυρη απόφαση άδειας λειτουργίας και περίληψη του καταστατικού. 

• Επικυρωµένο αντίγραφο του καταστατικού. 

• Βεβαίωση από το τµήµα µητρώου της ∆.Ο.Υ. για έναρξη εργασιών. 

• Υπεύθυνη δήλωση ότι η εταιρία δεν έχει θεωρήσει άλλα βιβλία και στοιχεία. 

• Βεβαίωση εγγραφής της επωνυµίας στα µητρώα του Επιµελητηρίου. 

• Βεβαίωση εγγραφής των µελών του ∆.Σ. σε ασφαλιστικό φορέα. Αν η Α.Ε. 

είναι βιοτεχνική ή επαγγελµατική, τα µέλη του ∆.Σ. της υπάγονται 
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υποχρεωτικά στο Τ.Ε.Β.Ε., εφόσον µετέχουν µε ποσοστό 5% τουλάχιστον στο 

Μετοχικό Κεφάλαιο. ΑΝ η Α.Ε. είναι Εµπορική, τότε τα µέλη του ∆.Σ της 

υπάγονται στο Τ.Α.Ε., εφόσον µετέχουν στο Μ.Κ µε ποσοστό 3%. Εποµένως, 

δεν µπορεί κάποιο µέλος του ∆.Σ Ανώνυµης Εταιρίας, το οποίο υπάγεται 

υποχρεωτικά στο Τ.Ε.∆.Ε ή Τ.Α.Ε., αν επιθυµεί να ασφαλιστεί στο Ι.Κ.Α. 

• Βεβαίωση ότι η εταιρία δεν απασχολεί προσωπικό 

• Υπεύθυνη δήλωση µε τα µέλη του ∆.Σ που δεν είναι ασφαλισµένα και δεν 

συµµετέχουν στο Μ.Κ της εταιρίας. 

Όλες οι Α.Ε. είναι υποχρεωµένες να τηρούν βιβλία Γ` κατηγορίας και να 

εφαρµόζουν το Ε.Γ.Λ.Σ. 

Τα βιβλία λοιπόν που τηρούν οι Α.Ε. είναι: 

1) Αναλυτικά ηµερολόγια στα οποία καταγράφονται όλα τα λογιστικά γεγονότα 

µε την ηµερολογιακή σειρά που πραγµατοποιήθηκαν. ∆ιακρίνονται σε 

ηµερολόγιο ταµείου και σε ηµερολόγιο διαφόρων πράξεων.  

2) Συγκεντρωτικό ηµερολόγιο στο οποίο καταχωρούνται καταχωρούνται 

περιληπτικά όλες οι ηµερολογιακές εγγραφές που έγιναν στα ηµερολόγια 

ταµείου και διαφόρων πράξεων µέχρι το τέλος του αµέσως επόµενου µήνα. 

3) Γενικό καθολικό το οποίο ενηµερώνεται από το συγκεντρωτικό ηµερολόγιο 

µέσα στις ίδιες ηµεροµηνίες. 

4) Αναλυτικά καθολικά τα οποία ενηµερώνονται µέσα στις ίδιες ηµεροµηνίες 

µε το γενικό καθολικό. 

5) Βιβλίο αποθήκης όπου καταχωρούνται όλες οι εισαγωγές και εξαγωγές 

εµπορευµάτων από τις αποθήκες της εταιρίας. 

6) Βιβλίο απογραφών  και ισολογισµού στο οποίο καταχωρείται η απογραφή 

τέλους χρήσης και ο ισολογισµός. 

7) Μητρώο παγίων στο οποίο καταγράφονται όλα τα πάγια περιουσιακά 

στοιχεία της επιχείρησης και οι αποσβέσεις αυτών. 

8) Βιβλίο µετόχων στο οποίο καταχωρούνται τα πλήρη στοιχεία των µετόχων 

που κατέχουν τις ονοµαστικές µετοχές. 

9) Βιβλίο µετοχών όπου καταχωρούνται οι τίτλοι των µετοχών που έχουν 

εκδοθεί κατά αριθµητική σειρά έκδοσης. 

10) Βιβλίο πρακτικών γενικών συνελεύσεων στο οποίο καταχωρούνται τα 

πρακτικά των γενικών συνελεύσεων των µετόχων. 
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11) Βιβλίο πρακτικών διοικητικού συµβουλίου στο οποίο καταχωρούνται τα 

πρακτικά των συνεδριάσεων του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

Τα στοιχεία που τηρούν οι Α.Ε. είναι: 

1. ∆ελτίο Αποστολής 

2. Συνενωµένο δελτίο αποστολής 

3. Απόδειξη Παροχής Υπηρεσιών και Απόδειξη λιανικής πώλησης. 

4. Τιµολόγιο αγοράς και παροχής υπηρεσιών.  

Τέλος, δεν επιτρέπεται η θεώρηση των παραστάσεων που εκδίδονται βάσει 

άλλων νοµικών διατάξεων, εκτός των φορολογικών. 

 

2.3 Καταστατικό 
Το καταστατικό είναι ένα νοµικό έγγραφο το οποίο περιέχει τη σύµβαση 

σύστασης της Α.Ε., τους όρους οργάνωσης και λειτουργίας της Α.Ε. καθώς επίσης 

και τις συµβάσεις ανάληψης του µετοχικού κεφαλαίου. 

Τα πρόσωπα που συµβάλλονται για τη σύσταση της Α.Ε. λέγονται ιδρυτές. Οι 

ιδρυτές πρέπει να είναι ενήλικοι και να έχουν την ικανότητα διενέργειας εµπορικών 

πράξεων. Επίσης ιδρυτές Α.Ε. µπορεί εκτός από Φυσικά Πρόσωπα να είναι και 

Νοµικά Πρόσωπα. Οι ιδρυτές πρέπει να είναι τουλάχιστον δύο. ∆εν επηρεάζει τη 

σύσταση και τη λειτουργία της Α.Ε. το γεγονός της µετέπειτα συγκέντρωσης όλων 

των µετοχών σε ένα πρόσωπο. 

Τα Καταστατικό καταρτίζεται πάντοτε µε συµβολαιογραφικό  έγγραφο και 

κατά τη σύνταξη του πρέπει να παρίστανται οι ιδρυτές της Α.Ε. οι οποίοι και 

υπογράφουν. Οι ιδρυτές µπορούν να παρίστανται και µε αντιπρόσωπο αρκεί να 

υπάρχει πληρεξουσιότητα µε συµβολαιογραφικό έγγραφο. Επίσης απαιτείται 

παράσταση δικηγόρου. 

 

Τα βασικά στοιχεία του καταστατικού είναι: 

2.3.1 Εταιρική επωνυµία Ανώνυµης Εταιρίας  
Σύµφωνα µε το άρθρο 5 Ν.2190/1920 ισχύουν τα ακόλουθα: 

• Η ανώνυµη εταιρία λαµβάνει την επωνυµία της από το αντικείµενο της 

επιχείρησης. 
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• Στην επωνυµία δύναται, τα περιέχεται και το ονοµατεπώνυµο του ιδρυτή ή 

άλλου φυσικού προσώπου, είτε την επωνυµία εµπορικής εταιρίας. 

• Στην επωνυµία πρέπει ν περιέχονται οι λέξεις “Ανώνυµη Εταιρία”. 

• Σε περίπτωση που ο σκοπός της εταιρίας εκτείνεται σε πολλά αντικείµενα, η 

επωνυµία µπορεί να λαµβάνεται από τα κυριότερα από αυτά. (Όπως η παρ. 4 

προστέθηκε µε το άρθρο 3 του Ν.2339/1995) 

• Η τυχόν διεύρυνση του σκοπού δεν συνεπάγεται αναγκαία και τη µεταβολή 

της εταιρικής επωνυµίας, µε την οποία η εταιρία είναι ήδη γνωστή στις 

συναλλαγές της. 

• Για τις διεθνείς συναλλαγές της εταιρίας η επωνυµία µπορεί να εκφράζεται 

και σε ξένη γλώσσα σε πιστή µετάφραση ή µε λατινικά στοιχεία. (Άρθρο 5 

του Ν.2190/1920) 

 

2.3.2 Σκοπός της Ανώνυµης Εταιρίας 
Εδώ χρειάζεται να υπάρχει περιληπτική περιγραφή των κύριων και 

παρεπόµενων δραστηριοτήτων µε τις οποίες πρόκειται να ασχοληθεί η Α.Ε. Συνήθως 

στο καταστατικό αναφέρονται και δραστηριότητες οι ποίες δεν τίθενται άµεσα σε 

εφαρµογή αλλά µπορούν δυνητικά να εφαρµοστούν. Αυτό γίνεται για να 

ελαχιστοποιούνται οι λόγοι που θα µπορούσαν να προκαλέσουν αργότερα 

τροποποίηση του καταστατικού, η οποία είναι πολυέξοδη και χρονοβόρα. Σε 

περίπτωση µεταβολής του σκοπού της, δηλ. του αντικειµένου της, απαιτείται 

τροποποίηση του καταστατικού και η απόφαση της Γ.Σ. πρέπει να παρθεί µε 

αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία των µετόχων της.  

 

2.3.3 Έδρα Ανώνυµης Εταιρίας 
Έδρα της εταιρίας ορίζεται ένας δήµος ή µία κοινότητα της ελληνικής 

επικράτειας που θα εγκατασταθεί η εταιρία. Για τη µεταφορά της έδρας, πρέπει να 

παρθεί απόφαση από τη Γενική Συνέλευση, µε απλή απαρτία ή πλειοψηφία των 

µετόχων της. Σε περίπτωση µεταφοράς των γραφείων της µέσα στον ίδιο δήµο ή 

κοινότητα, δε χρειάζεται τροποποίηση του καταστατικού της, αλλά απόφαση του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου της, µε την προϋπόθεση ότι θα δηλωθεί η µεταβολή στην 

αρµόδια ∆.Ο.Υ της έδρας της. 
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Επίσης αναφέρεται ότι ο Άρειος Πάγος µε την υπ` 335/2001 απόφασή του, 

δέχθηκε ότι ως έδρα της Α.Ε. θεωρείται ο τόπος όπου είναι εγκατεστηµένη και 

λειτουργεί το καταστατικό όργανο της διοίκησης αυτής, ακόµα και αν το 

καταστατικό προβλέπει την έδρα εκτός Ελλάδας. 

 

2.3.4 ∆ιάρκεια Ανώνυµης Εταιρίας 
Η Α.Ε. πρέπει να έχει ορισµένη διάρκεια µετά την πάροδο της οποίας λύνεται 

(συνήθως ορίζεται για 30-50 έτη). Ο νόµος δεν καθορίζει ανώτατο ή κατώτατο όριο 

διάρκειας. Η διάρκεια της Α.Ε. παρατείνεται µε απόφαση της Γ.Σ. που πρέπει να 

ληφθεί πριν τα από τη λήξη της διάρκειας και να ληφθεί µε αυξηµένη απαρτία και 

πλειοψηφία.  

 

2.3.5 Μετοχικό κεφάλαιο Ανώνυµης Εταιρίας 
Το µετοχικό κεφαλαίο της Α.Ε. είναι µία αφηρηµένη και σταθερή µαθηµατική 

ποσότητα η οποία ορίζεται στο καταστατικό και αντιστοιχεί στην αξία των εισφορών 

των µετόχων. Το Μ.Κ. προσδιορίζεται αν πολλαπλασιάσουµε τον αριθµό των 

µετοχών επί την ονοµαστική τους αξία. 

Στο καταστατικό θα πρέπει να ορίζεται: 

o Αν η κάλυψη του Μ.Κ. διακρίνεται σε ιδιωτική και δηµόσια 

Α) Ιδιωτική κάλυψη του Μ.Κ. έχουµε όταν αναλαµβάνουν τις µετοχές οι ιδρυτές της. 

Β) ∆ηµόσια κάλυψη έχουµε όταν εκτός από τους ιδρυτές αναλαµβάνουν µετοχές και 

τρίτα πρόσωπα.  

Οι εισφορές για το σχηµατισµό του Μ.Κ µπορεί να είναι χρήµατα, υλικά ή άυλα 

αγαθά, απαίτησης κτλ. 

o Αν η καταβολή του Μ.Κ. θα γίνει εφάπαξ ή µε δόσεις. Η καταβολή µε δόσεις 

υπόκειται σε κατά νόµους περιορισµούς ώστε να περιοριστούν οι κίνδυνοι 

που µπορεί να δηµιουργήσει η τµηµατική καταβολή. 

o Αν η κάλυψη του Μ.Κ θα γίνει µε καταβολή χρηµάτων ή µε είδος. Σε 

περίπτωση που η κάλυψη γίνει σε είδος τότε προβλέπεται η διαδικασία 

εξακρίβωσης χρηµατικής αξίας εισφορών. 
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o Οι προϋποθέσεις και οι διαδικασίες που πρέπει να ακολουθηθούν για την 

αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου. 

o Στο καταστατικό είναι δυνατόν να ορισθεί ότι κατά τη διάρκεια της πρώτης 

πενταετίας από τη σύσταση της εταιρίας, το διοικητικό συµβούλιο έχει το 

δικαίωµα µε απόφασή του, που λαµβάνεται µε πλειοψηφία των δύο τρίτων 

(2/3) τουλάχιστον του συνόλου των µελών του να αυξάνει το µετοχικό 

κεφάλαιο µερικά ή ολικά µε την έκδοση νέων µετοχών, για ποσό που δεν 

µπορεί να υπερβεί το αρχικό µετοχικό κεφάλαιο . 

o ∆ύναται ακόµα να ορισθεί ότι κατά τη διάρκεια της πρώτης πενταετίας από τη 

σύσταση της εταιρίας, η γενική συνέλευση έχει το δικαίωµα µε απόφασή της 

που λαµβάνεται να αυξάνει το µετοχικό κεφάλαιο, µερικά ή ολικά µε την 

έκδοση νέων µετοχών συνολικά µέχρι το πενταπλάσιο του αρχικού µετοχικού 

κεφαλαίου. 

o Προβλέπονται οι περιπτώσεις εκούσιας και ακουσίας µείωσης του Μ.Κ. 

καθώς και οι προϋποθέσεις κάτω από τις οποίες πραγµατοποιείται. 

o Το καταστατικό µπορεί να ορίζει ότι η γενική συνέλευση έχει το δικαίωµα µε 

απόφαση της να προβαίνει στην ολική ή µερική απόσβεση του µετοχικού 

κεφαλαίου. Η απόσβεση αυτή δεν αποτελεί µείωση του µετοχικού κεφαλαίου. 

Επίσης η Γενική Συνέλευση µπορεί να προβαίνει σε ολική ή µερική απόσβεση 

του µετοχικού κεφαλαίου που δεν προβλέπεται από το καταστατικό. 

 

2.3.6 Μετοχές Ανώνυµης Εταιρίας 
1. Οι µετοχές της Α.Ε. µπορεί να είναι ανώνυµες ή ονοµαστικές, ανάλογα µε το 

τι επιθυµούν οι ιδρυτές και έχουν ορίσει στο καταστατικό. 

2. Θα πρέπει να ορίζεται ο αριθµός των µετοχών κάθε κατηγορίας σε περίπτωση 

που υπάρχουν περισσότερες κατηγορίες µετοχών. 

3. Στο καταστατικό θα πρέπει ακόµα να ορίζεται αν οι µετοχές µπορεί να είναι 

κοινές ή προνοµιούχες µε δικαίωµα ή χωρίς δικαίωµα ψήφου. 

4. Ορίζεται η ονοµαστική αξία των µετοχών η οποία δεν µπορεί να είναι 

µικρότερη από 0,30€ και µεγαλύτερη των 100€. 

5. Το καταστατικό µπορεί να επιτρέπει ή να απαγορεύει τη µετατροπή 

ονοµαστικών µετοχών σε ανώνυµες ή ανωνύµων σε ονοµαστικές. Αν 
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επιτρέπει την µετατροπή θα πρέπει να προβλέπει και τη διαδικασία η οποία θα 

ακολουθείται. 

6. Ακόµα ορίζεται η διαδικασία µε την οποία γίνεται µεταβίβαση ονοµαστικών 

µετοχών. 

7. Οι µετοχές που δεν έχουν εισαχθεί στο Χ.Α.Α φορολογούνται αυτοτελώς,. Ο 

φόρος ανέρχεται σε ποσοστό 5% επί της πραγµατικής αξίας της µετοχής. 

 

2.3.7 ∆ιοικητικό συµβούλιο Ανώνυµης Εταιρίας 
Περιληπτικά στο Καταστατικό πρέπει να καθορίζεται: 

1. Ο αριθµός των µελών του ∆.Σ. (κατώτερος και ανώτερος) 

2. Ο χρόνος θητείας ο οποίος δεν µπορεί να υπερβαίνει την εξαετία. Ειδικά η 

θητεία του πρώτου διοικητικού συµβουλίου που διορίζεται από το 

καταστατικό αρχίζει από τη νόµιµη σύσταση της εταιρίας και λήγει µε την 

ετήσια τακτική γενική συνέλευση που συνέρχεται για να εγκρίνει τις 

οικονοµικές καταστάσεις της πρώτης εταιρικής χρήσης. 

3. Επίσης τα µέλη του ∆.Σ. που µπορεί να είναι µέτοχοι ή µη, είναι πάντοτε 

επανεκλέξιµοι και ελεύθερα ανακλητοί. 

4. Το ∆.Σ. επιτρέπεται εφόσον ορίζεται από το Καταστατικό να συνεδριάζει και 

σε τόπο εκτός της έδρας στην ηµεδαπή ή µετά από ειδική άδεια του Υπουργού 

Εµπορίου στην αλλοδαπή. Ακόµα στο καταστατικό πρέπει να προβλέπεται 

τρόπος λήψης αποφάσεων ∆.Σ. 

5. Το καταστατικό µπορεί να ορίσει ότι ορισµένος µέτοχος  ή µέτοχοι δύνανται 

να διοριστούν µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου όχι όµως πέρα από το ένα 

τρίτο του προβλεπόµενου συνολικού αριθµού αυτών, ορίζει ακόµα και τις 

προϋποθέσεις ασκήσεως του δικαιώµατος ανάλογα µε το ποσοστό 

συµµετοχής στο εταιρικό κεφάλαιο και δεσµεύσεως των µετοχών. 

6. Το καταστατικό δύναται να περιορίσει την εξουσία του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου ενώ µπορεί να ορίζει και θέµατα για τα οποία η εξουσία του 

διοικητικού συµβουλίου µπορεί να ασκείται µερικά ή ολικά από ένα ή 

περισσότερα µέλη του, διευθυντές της εταιρίας ή τρίτους. Τα πρόσωπα που 

κατά το  καταστατικό εκπροσωπούν και δεσµεύουν την εταιρία, καθώς και οι 

αρµοδιότητες τους ορίζονται από το διοικητικό συµβούλιο. Ακόµα στο 

καταστατικό ορίζεται και η αµοιβή των µελών του ∆.Σ. 
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7. Ορίζονται τα ποσοστά για απαρτία τα οποία µπορεί να είναι µεγαλύτερα και 

όχι µικρότερα από αυτά που ορίζει ο νόµος. 

8. Οι αµοιβές των µελών του ∆.Σ. ορίζονται στο καταστατικό. 

 

2.3.8 Αντίγραφο πρακτικού του ∆ιοικητικού συµβουλίου 

Στα Χανιά Κρήτης, σήµερα την ……….200., ηµέρα Πέµπτη και ώρα 11.00 

συνήλθαν στα γραφεία της εταιρίας οδός  ………………………., εν κατωτέρω που 

αποτελούν το ∆ιοικητικό Συµβούλιο αυτής: 

1  ……….....  ………, επιχειρηµατίας, κάτοικος  …………. Χανίων, οδός .. 

…………..…..  

2  …………. ………,  επιχειρηµατίας, κάτοικος  ………… Χανίων, οδός .. 

………………. 

3  …………. ………,  επιχειρηµατίας, κάτοικος  ………… Χανίων, οδός .. 

………………. 

4 …………. ……….., έµπορος, κάτοικος ………………… Χανίων, οδός .. 

………………. 

 

Υπαρχούσης σύµφωνα µε το νόµο και το καταστατικό της νοµίµου απαρτίας, το 

∆ιοικητικό Συµβούλιο αρχίζει τη συζήτηση των θεµάτων της Ηµερήσιας ∆ιάταξης. 

Θέµα 1ο: Συγκρότηση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου σε Σώµα: 

Κατόπιν της νόµιµης σύστασης της εταιρίας µε την επωνυµία «ΦΡΑΤΣΕΣΚΑΚΗΣ Γ. 

Α.Ε», της οποίας το καταστατικό καταχωρήθηκε στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών 

και πήρε αριθµό µητρώου …… και εγκρίθηκε µε την υπ` αριθ        /       198… 

απόφαση του Νοµάρχη Χανίων, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο συγκροτείται σε σώµα 

εκλέγον βάσει του άρθρου  21 του Καταστατικού ως Πρόεδρο και ∆/νοντα Σύµβουλο 

τον κ………. και ως Αντιπρόεδρο τον κ………..  

Θέµα 2ο: Εκπροσώπηση της Εταιρίας: 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο βάσει του άρθρου 20 του Καταστατικού αναθέτει στον 

Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο κ 

………………………. την ενάσκηση των δικαιωµάτων αυτού στο σύνολο, και σε 
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περίπτωση κωλύµατος στον Αντιπρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 

κ………………………. ή στον Γενικό ∆ιευθυντή της εταιρίας κ ………………… 

Θέµα 3ο: Παροχή δικαιώµατος υπογραφής: 

Στη συνέχεια το ∆ιοικητικό Συµβούλιο παρέχει παµψηφεί σύµφωνα µε το άρθρο 20 

του Καταστατικού, δικαίωµα υπογραφής στους κ.κ  

 1 ……………………, Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και 

∆ιευθύνοντα Σύµβουλο. 

 2 ……………………, Αντιπρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

 3 ……………………, Γενικό ∆ιευθυντή. 

 Στους ανωτέρω παρέχεται το δικαίωµα όπως µε την εταιρική υπογραφή που 

αποτελείται από τη σφραγίδα της εταιρίας, «ΦΡΑΤΣΕΣΚΑΚΗΣ Γ. Α.Ε»  και µε µία 

από τις ως άνω τρεις 93) υπογραφές, αναλαµβάνουν χρήµατα, χρηµατόγραφα, 

µερισµαταποδείξεις, εισπράττουν χρήµατα, εκδίδουν, αποδέχονται και 

οπισθογραφούν Συναλλαγµατικές και Γραµµάτια, εκδίδουν και οπισθογραφούν 

επιταγές, παραλαµβάνουν επιταγές, παραλαµβάνουν φορτωτικές, συµβάλλονται µε 

τις Τράπεζες για το άνοιγµα ενέγγυων πιστώσεων και την έκδοση εγγυητικών 

επιστολών, δίδουν εντολές πληρωµής για λογαριασµό της Εταιρίας και 

συνοµολογούν δάνεια και πιστώσεις σε ανοικτό λογαριασµό και να κάνουν χρήση 

αυτών. 

Εξαιρετικά απαιτούνται δύο από τις παραπάνω τρεις (3) υπογραφές όταν 

πρόκειται να αποδεχθούν συναλλαγµατικές, εκδοθούν επιταγές και αναληφθούν 

χρήµατα, το ύψος των οποίων ξεπερνά τα …. εκατοµµύρια (…. 000.000) δρχ. 

Μη υπάρχοντος άλλου θέµατος για συζήτηση, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει τη λήξη 

της συνεδρίασης. 

Ο Πρόεδρος του ∆.Σ.     Τα Μέλη 

      Ακριβές Αντίγραφο 

      Χανιά, ………………. 

      Ο Πρόεδρος του ∆.Σ. 
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2.3.9 Γενική συνέλευση Ανώνυµης Εταιρίας 

Βάσει καταστατικού, η Γενική Συνέλευση διευθύνεται βραχυχρόνια από τον 

πρόεδρος του ∆.Σ. Σε περίπτωση που αυτός δεν µπορεί να παραστεί, τότε τον 

αντικαθιστά ο παλαιότερος των παρισταµένων συµβούλων. Το προσωρινό προεδρείο 

εγκρίνει τον πίνακα των µετόχων που συµµετέχουν στη Γενική Συνέλευση. Έπειτα 

γίνεται ψηφοφορία των µετόχων και έτσι εκλέγεται το οριστικό προεδρείο, που 

αποτελείται από τον πρόεδρο και ένα γραµµατέα. Ο οριστικός πλέον πρόεδρος της 

Γ.Σ. µπορεί να είναι  και µη µέτοχος. Αυτή την διαδικασία ακολουθούν συνήθως τα 

καταστατικά των Α.Ε. στο θέµα της εκλογής του προεδρείου. 

 

2.3.10 Εταιρική χρήση Ανώνυµης Εταιρίας 
Η διαχειριστική χρήση ή διαχειριστική περίοδος για τις επιχειρήσεις που 

τηρούν βιβλία Γ` κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (Κ.Β.Σ.), πρέπει 

σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Β.Σ., να λήγει την 30/06 ή την 31/12. Η λήξη της 

εταιρικής χρήσης είναι θέµα των ιδρυτών και εξαρτάται κυρίως από το αντικείµενο 

των εργασιών της εταιρίας. 

Περιλαµβάνει δωδεκάµηνο χρονικό διάστηµα, αλλά µπορεί να είναι και 

µικρότερη του δωδεκαµήνου, κατά την έναρξη, λήξη ή διακοπή των εργασιών της 

επιχείρησης, Κατ` εξαίρεση, για την επιχείρηση που τηρεί βιβλία Γ` κατηγορίας του 

Κ.Β.Σ. η διαχειριστική περίοδος έναρξης, µπορεί να περιλαµβάνει και µεγαλύτερη 

του δωδεκαµήνου χρονικό διάστηµα, όχι όµως µεγαλύτερο από 24 µήνες. 

Όταν κατά τη διάρκεια της φορολογίας του προηγούµενου οικονοµικού έτους, 

έχουν  κλειστεί περισσότερες από µία διαχειρίσεις που περιλαµβάνουν χρονικό 

κερδών αυτών των διαχειρίσεων. 

Στην περίπτωση µετάθεσης του χρόνου λήξης της διαχειριστικής περιόδου, η 

µετάθεση αυτή θεωρείται παράταση της δωδεκάµηνης περιόδου. Τότε, ως εισόδηµα 

λαµβάνεται αυτό που προκύπτει απ` την προσαυξηµένη δωδεκάµηνη περίοδο. 

 

2.3.11 Ελεγκτές Ανώνυµης Εταιρίας 

Από το καταστατικό ή από την εκάστοτε γενική συνέλευση των µετόχων θα 

πρέπει να ορίζονται δύο τακτικοί και δύο αναπληρωµατικοί ελεγκτές πτυχιούχοι 

ανωτάτων σχολών που να έχουν άδεια άσκησης οικονοµικού επαγγέλµατος από το 
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οικονοµικό επιµελητήριο της Ελλάδας ή ένας τακτικός ορκωτός ελεγκτής αν υπάρχει 

σχετική υποχρέωση, χωρίς βέβαια να είναι απαραίτητο και η εκλογή 

αναπληρωµατικού, καθότι δεν µπορεί να γίνει αντικατάσταση ορκωτού ελεγκτή εκτός 

αν αυτός δηλώσει αδυναµία. 

1. Στο καταστατικό θα πρέπει να ορίζεται η διαδικασία εκλογής ελεγκτών, τα 

προσόντα που πρέπει να διαθέτουν καθώς και ο διορισµός αυτών. 

2. Στο καταστατικό θα πρέπει ακόµα να αναγράφονται τόσο οι αρµοδιότητες 

όσο και οι υποχρεώσεις των ελεγκτών σύµφωνα πάντα µε τα άρθρα 30-40 του 

νόµου 2190/1920. 

3. Αν η Α.Ε. δεν έχει υποχρέωση ελέγχου από ορκωτούς ελεγκτές τότε µπορεί 

να ορίσει να γίνεται έλεγχος Α.Ε. από πτυχιούχους ανωτάτων σχολών. 

4. Θα πρέπει ακόµα να ορίζονται οι λόγοι παύσης των ελεγκτών. 

 

2.3.12 ∆ικαιώµατα µετόχων Ανώνυµης Εταιρίας 

Οι µέτοχοι εκτός από τις υποχρεώσεις τους απέναντι στην εταιρία έχουν και τις 

παρακάτω απαιτήσεις και δικαιώµατα. Έτσι: 

• Αίτηση µετοχών προς σύγκληση έκτακτης Γ.Σ. Οι µέτοχοι δύναται να 

ζητήσουν σύγκληση έκτακτης γενικής συνέλευσης αρκεί οι αιτούντες να 

αντιπροσωπεύουν το 1/20 του Μετοχικού κεφαλαίου. Το καταστατικό δύναται 

να µειώσει, όχι όµως πέραν του µισού, τα απαιτούµενα για την άσκηση του 

παραπάνω δικαιώµατος ποσοστά του καταβεβληµένου εταιρικού κεφαλαίου. 

• Κατά την ίδρυση της εταιρίας µπορεί να συµφωνηθεί εφόσον προβλεφθεί 

ρητά στο καταστατικό, ότι όλοι ή µερικοί από τους ιδρυτές θα πάρουν ως 

ανταµοιβή για καθορισµένες ενέργειες τους για την σύσταση της εταιρίας, 

αριθµό ιδρυτικών τίτλων που δεν µπορούν να υπερβούν το 1/10 ( ένα δέκατο) 

του αριθµού των µετοχών που εκδίδονται.  
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2.3.13 Ισολογισµός και διάθεση κερδών  

Σε κάθε λήξη του εταιρικού έτους (31/12) κλείνουν τα βιβλία της εταιρίας, και 

καταρτίζεται ο ισολογισµός της χρήσης ο οποίος υποβάλλεται στην τακτική Γενική 

Συνέλευση. Ο ισολογισµός πρέπει να έχει συνταχθεί µε σαφήνεια, έτσι ώστε να 

εµφανίζει χωριστά τα στοιχεία του Ενεργητικού και του Παθητικού. 

Τον ισολογισµό πρέπει αναπόφευκτα να ακολουθεί ο λογαριασµός 

«Αποτελέσµατα Χρήσης» ο οποίος υποχρεούται να είναι πλήρης, σαφής και να 

εµφανίζει τα πραγµατικά κέρδη και ζηµιές. Τα καθαρά κέρδη της εταιρίας 

προκύπτουν έπειτα από αφαίρεση των ακαθάριστων κερδών κάθε εξόδου, κάθε 

ζηµιάς και αποσβέσεων.  

Το υπόλοιπο των καθαρών κερδών µετά από τις κρατήσεις, µε απόφαση της 

Γενικής Συνέλευσης,  χρησιµοποιείται ως αµοιβή των µελών του ∆.Σ., των 

διευθυντών καθώς και των υπαλλήλων της εταιρίας. Τέλος, το υπολειπόµενο µέρος 

των κερδών, χρησιµοποιείται για το σχηµατισµό έκτακτων αποθεµατικών ή 

µεταφέρονται στην επόµενη χρήση. 

 

2.3.14 Εξουσιοδότηση για δηµοσίευση καταστατικού 

Όσον αφορά τη δηµοσίευση του καταστατικού, πρέπει να εξουσιοδοτηθεί ένας 

απ` τους ιδρυτές ή άλλο πρόσωπο, όπου µε ειδική εντολή και πληρεξουσιότητα, να 

καταθέσει το καταστατικό στη Νοµαρχία, ώστε να καταχωρηθεί στο Μητρώο 

Ανώνυµων Εταιριών. 

Πρέπει στο καταστατικό να αναφέρονται όλα τα έξοδα που πραγµατοποιήθηκαν 

για τη σύσταση της εταιρίας. Αυτά είναι η αµοιβή του ∆ικηγόρου και 

Συµβολαιογράφου που σύνταξαν το καταστατικό, τα τέλη δηµοσίευσης της σύναψης  

του καταστατικού στο Φ.Ε.Κ., ο φόρος και τα έξοδα µεταβίβασης ακινήτου ως 

εισφορά για κάλυψη του µετοχικού κεφαλαίου και τέλος, η ειδική εισφορά 15 επί του 

ύψους του µετοχικού κεφαλαίου, υπέρ της επιτροπής ανταγωνισµού. 
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2.3.15 Λύση και εκκαθάριση περιουσίας Ανώνυµης Εταιρίας 

Εάν στο τέλος της χρήσης, κατά τη σύνταξη του ισολογισµού της εταιρίας, το 

Ενεργητικό αυτής, εφόσον έχουµε αφαιρέσει το Παθητικό, είναι µικρότερο από το 

µισό (1/2) του καταβεβληµένου εταιρικού κεφαλαίου, τότε τι ∆.Σ. πρέπει να καλέσει 

τη Γ.Σ. σε συνεδρίαση, η οποία θα αποφασίσει για τη διάλυση ή µη της εταιρίας. 

Μετά τη λύση της εταιρίας ακολουθεί η εκκαθάριση. 

Οι περιπτώσεις που αποφασίζεται η λύση της εταιρίας είναι οι παρακάτω: 

• Όταν η εταιρία ξεπεράσει τη χρονική διάρκεια που ορίζει το καταστατικό. Σ` 

αυτή την περίπτωση, µέχρι να οριστούν οι εκκαθαριστές από τη Γενική 

Συνέλευση, το ∆.Σ. πραγµατοποιεί τις διαδικασίες εκκαθάρισης. 

• Όταν η Γ.Σ. το αποφασίσει, τότε ορίζει και τους εκκαθαριστές. 

• Όταν η εταιρία κηρύξει πτώχευση. Τότε  δεν ακολουθεί εκκαθάριση. 

∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ 

Οι εκκαθαριστές αποφασίζουν κατά πλειοψηφία. Πρέπει να µετατρέψουν την ακίνητη 

περιουσία του Ενεργητικού σε χρήµα και ν α εξασφαλίσουν το Παθητικό κατά την 

κρίση τους. Αφού εξοφληθεί το Παθητικό, τα αποτελέσµατα της εκκαθάρισης 

διανέµονται στους µετόχους, ανάλογα µε το ποσοστό συµµετοχής του καθενός στο 

καταβεβληµένο κεφάλαιο. 

 

Σύσταση της Α.Ε. 

Η Ανώνυµη Εταιρία είναι ένα νοµικό πρόσωπο που έχει ως επί το πλείστον 

κερδοσκοπικό χαρακτήρα µε κυριότερο πλεονέκτηµα, ότι οι συµµετέχοντες σ` αυτή 

(µέτοχοι) ευθύνονται µόνο µέχρι το ύψος της συµµετοχής τους, δηλαδή για τον 

αριθµό των µετοχών τις οποίες διαθέτουν. Ο µέτοχος συµµετέχει στην εκλογή της 

διοίκησης της εταιρίας, στη διαµόρφωση των γενικών αρχών της πολιτικής και στα 

κέρδη, ανάλογα µε τον αριθµό των µετοχών που διαθέτει. Στη γενική συνέλευση των 

µετόχων κάθε µέτοχος διαθέτει τόσους ψήφους όσες είναι οι µετοχές που κατέχει. Σε 

περίπτωση ζηµιών ή πτωχεύσεως είναι υπεύθυνος µέχρι του ποσού που έχει 

καταβάλει για τις µετοχές του, δηλαδή, στη χειρότερη περίπτωση, οι µετοχές του 

χάνουν τελείως την αξία τους. 
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Για την σύσταση της Ανώνυµης Εταιρίας, είναι απαραίτητη η σύµβαση 

σύστασης της Α.Ε., η οποία πρέπει να υπογραφεί από τους ιδρυτές της ή από άλλα 

εξουσιοδοτηµένα µε πληρεξούσιο φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, παρουσία 

Συµβολαιογράφου. Χρειάζεται όµως και παρεύρεση ∆ικηγόρου, του οποίου η αµοιβή 

υπολογίζεται σε ποσοστό 1% για κεφάλαιο µέχρι 44.020,55€ (πέραν του ποσού 

αυτού, το ποσοστό διαµορφώνεται ανάλογα, µε σχετική ρύθµιση). 

Ο Συµβολαιογράφος για να συνεχίσει στην υπογραφή της σύµβασης πρέπει να έχει τα 

παρακάτω δικαιολογητικά: 

• Από το Επιµελητήριο, επικυρωµένο διάγραµµα του καταστατικού, που θα 

εγκρίνεται η επωνυµία και ο τίτλος της εταιρίας. 

• Από το ∆ικηγορικό Σύλλογο, δύο αντίτυπα της απόδειξης είσπραξης της 

αµοιβής του δικηγόρου. 

• Στην περίπτωση που οι ιδρυτές της εταιρίας εισφέρουν ακίνητα για την 

κάλυψη του Μ.Κ. της, πρέπει να υπάρχουν αποδεικτικά φορολογικά στοιχεία. 

• Μετά την υπογραφή γης σύµβασης, υποβάλλονται δύο επικυρωµένα 

αντίγραφα αυτής στην αρµόδια Νοµαρχία, για να εγκριθεί.  

Το σχετικό έγγραφο που κατατίθεται έχει ως εξής: 

ΝΟΜΑΡΧΙΑ ……………. 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 

ΕΝΤΑΥΘΑ 

 

Κύριοι,  

Θέµα: Υποβολή για έγκριση ιδρυτικού Α.Ε. 

Σας υποβάλλουµε δύο κυρωµένα αντίγραφα του υπ` αριθµού ……….. συµβολαίου 

του συµβολαιογράφου …………………… περί συστάσεως ανώνυµης εταιρίας για 

έλεγχο  και έκδοση της κατά νόµο εγκριτικής αποφάσεως. 

 

 

        Μετά τιµής  
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Η Νοµαρχία ελέγχει το συµβόλαιο και το καταστατικό εάν είναι νόµιµα. Έπειτα 

εκδίδεται η απόφαση του Νοµάρχη, η οποία εγκρίνει τη σύσταση και το καταστατικό 

της εταιρίας. Αντίγραφο του συµβολαίου της ίδρυσης, στέλνεται στο Εθνικό 

Τυπογραφείο, για δηµοσίευση. Ύστερα, η αρµόδια ∆.Ο.Υ., πρέπει να θεωρήσει τα 

βιβλία της εταιρίας. Αφού δηµοσιευθούν η εγκριτική απόφαση του Νοµάρχη και 

περίληψη του συµβολαίου ίδρυσης και καταστατικού στο Φ.Ε.Κ., ολοκληρώνεται η 

ίδρυση της Ανώνυµης Εταιρίας. 

 

2.4.1 Καταχώρηση της εταιρίας στο Μητρώο Α.Ε. 
Οι Ανώνυµες Εταιρίες οφείλουν να καταθέσουν το Καταστατικό τους στην 

∆ιοικητική αρχή προς έγκριση. Η αρµόδια αρχή για τις Ανώνυµες Εταιρίες είναι η 

Νοµαρχία στην οποία υπάγεται η έδρα της εταιρίας, εκτός από ορισµένες περιπτώσεις 

εταιριών (όπως Πιστωτικά Ιδρύµατα, ΑΕ∆ΕΚ, ΑΧΕΠΥ, ΠΑΕ, ΚΑΕ. κλπ) που 

ορίζεται από τις οικείες διατάξεις ως αρχή η Γενική Γραµµατεία Εµπορίου. 

Η Ανώνυµη Εταιρία καταθέτει στην αρµόδια αρχή: 

o Επικυρωµένο αντίγραφο του Καταστατικού. 

o Τα Τέλη ∆ηµοσιεύσεως της περίληψης του Καταστατικού στο Φ.Ε.Κ (Τεύχος 

Α.Ε. και Ε.Π.Ε). 

o Τη βεβαίωση προέγκρισης της επωνυµίας και του διακριτικού τίτλου από το 

οικείο Επιµελητήριο. 

o Τα τέλη υπέρ της Επιτροπής Ανταγωνισµού 1 τοις χιλίοις. 

 

Μετά την υποβολή των δικαιολογητικών αυτών, η αρµόδια αρχή ελέγχει το 

Καταστατικό και ακολούθως καταχωρεί την Α.Ε. στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών. 

Αµέσως µετά, σύµφωνα µε το άρθρο 1 του Ν. 2941/2001, κοινοποιείται στο 

Επιµελητήριο η απόφαση σύστασης και σχετική ανακοίνωση προς το Φ.Ε.Κ από την 

εποπτεύουσα αρχή. Η επιχείρηση έχει την υποχρέωση να ολοκληρώσει την οριστική 

καταχώρηση στα µητρώα του Επιµελητηρίου µέσα σε 2 µήνες από την προέγκριση 

επωνυµίας. 

Σηµείωση: Από 12/9/2001, (ηµεροµηνία δηµοσίευσης του Ν. 2941/2001), για την 

απλοποίηση διαδικασίας σύστασης Ανώνυµων Εταιριών, αν το µετοχικό Κεφάλαιο 

της νεοϊδρυθείσας Α.Ε. δεν ξεπερνά τα 300.000€, γίνεται αυθηµερόν η καταχώρηση 

στο Μ.Α.Ε. χωρίς έλεγχο των πράξεων σύστασης σύµφωνα µε το άρθρο 1του Ν. 
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2941/2001. Εξαίρεση στην αυθηµερόν διαδικασία αποτελούν οι εταιρίες της παρ.8 

τπθ Ν.2190/1920, αθλητικές ανώνυµες εταιρίες, καθώς και οι ανώνυµες εταιρίες που 

προέρχονται από τη µετατροπή επιχειρήσεων άλλης µορφής. 

 

2.4.2 Φόρος Συγκέντρωσης Κεφαλαίου 
Μετά το Ν. 2941/2001 η υποβολή δήλωσης και η καταβολή Φόρου Συγκέντρωσης 

Κεφαλαίου 1% επί του  Μετοχικού Κεφαλαίου, υποβάλλεται µέσα σε 15 ηµέρες από 

την καταχώρηση της πράξης σύστασης στο Μ.Α.Ε. 

Για την καταβολή του Φ.Σ.Κ πρέπει να προσκοµίσει η εταιρία δύο αντίγραφα του 

Καταστατικού (εκ των οποίων το ένα είναι αυτό που έχει θεωρηθεί από το 

Επιµελητήριο). Επιταγή µε το προδιαγεγραµµένο ποσό και δήλωση Φ.Σ.Κ. εις 

διπλούν. Θα θεωρηθεί το Καταστατικό και θα επιστραφεί το διπλότυπο καταβολής 

και το ένα από τα δύο αντίγραφα της δήλωσης Φ.Σ.Κ 

Στη ∆.Ο.Υ πρέπει να πληρωθεί επίσης ένα παράβολο ∆ηµοσίου και εισφορά υπέρ 

ΤΑΠΕΤ. Το παράβολο αυτό αφορά τη µετέπειτα δηµοσίευση της ανακοίνωσης της 

εταιρίας από το Εθνικό Τυπογραφείο. 

 

2.4.3 Καταβολή Μετοχικού Κεφαλαίου 
Η καταβολή του Μ.Κ. µπορεί να γίνει είτε εφάπαξ είτε µπορεί να γίνει εφάπαξ 

είτε µε δόσεις. Κατώτατο όριο Μ.Κ. καθορίζεται σε 60.000€ (άρθρο 8, παρ.2 

Ν.2190/20) αν η ανάληψη του κεφαλαίου γίνεται απευθείας από τους ιδρυτές, ενώ αν 

η σύσταση πραγµατοποιείται µε δηµόσια έγγραφη, το ελάχιστο κεφάλαιο ορίζεται σε 

1.500.000€. Υπάρχουν όµως περιπτώσεις που ο νόµος απαιτεί πολύ µεγαλύτερο ποσό 

κεφαλαίου. Π.χ. οι προερχόµενες από συγχώνευση ή µετατροπή κατά τις διατάξεις 

του Ν.∆. 1927/72 και του Ν.2166/93 ανώνυµες εταιρίες πρέπει να έχουν ελάχιστο 

ύψος µετοχικού κεφαλαίου 1000.000.000 δρχ. Σύµφωνα µε το Ν.2842/2000, το 

ελάχιστο ύψος µετοχικού κεφάλαιο για την ίδρυση Α.Ε. από 1/1/2002 ορίζεται στα 

60.000€ (20.445.000 δρχ). Για τις ήδη υπάρχουσες εταιρίες προβλέπεται η 

δυνατότητα να συνεχίσουν να λειτουργούν µε 2,5% χαµηλότερο κεφάλαιο (δηλαδή 

585000€) 

Ως τµηµατική καταβολή θεωρείται η κατά τη σύσταση καταβολή τµήµατος 

ονοµαστικής αξίας της µετοχής, ενώ κάθε µέτοχος αναλαµβάνει την υποχρέωση για 

την καταβολή της υπόλοιπης αξίας σύµφωνα µε το καταστατικό. 
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Η τµηµατική καταβολή υπόκειται σε σειρά περιορισµών οι οποίοι αποβλέπουν 

στο να ελαχιστοποιήσουν τους κίνδυνους που µπορεί να δηµιουργήσει. 

Οι σχετικές λογιστικές εγγραφές για την καταβολή του Μ.Κ. έχουν  ως εξής: 

 --------------  // -----------    ΧΡΕΩΣΗ  ΠΙΣΤΩΣΗ  

33.03 Μέτοχοι λ/σµός κάλυψης Μ.Κ. 80.0000 

33.03.01 Χ Χ Χ  40.000 

33.03.01 Χ Χ Χ  40.000     

 40.02 Οφειλόµενο Μ.Κ.     80.000 

Ανάληψη κάλυψης Μετοχικού Κεφαλαίου 

Σύµφωνα µε το άρθρο 5 του καταστατικού. 

 -------------- // ------------  

38.03 Καταθέσεις όψεως σε €  80.000 

38.03.00 Ε.Τ.Ε. Υποκατάστηµα 

 33.03 Μετ. λ/σµός κάλυψης Μ.Κ.    80.000 

 33.03.01 Χ Χ Χ  40.000 

 33.03.02 Χ Χ Χ   40.000 

Κατάθεση µετόχων σε τραπεζικό λ/σµό. 

 

 -------------- // ------------  

40.02 Οφειλόµενο Μ.Κ.     80.000 

 40.00 Καταβεβληµένο Μ.Κ.    80.000 

Κάλυψη Μ.Κ. από τους µετόχους. 

 

 

2.4.4 Κάλυψη και πιστοποίηση καταβολής Μ.Κ. 
Μέσα στο πρώτο δίµηνο από τη σύσταση της εταιρίας, δηλαδή από την 

καταχώρηση της εγκριτικής απόφασης στο  Μ. ΑΕ,, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 

υποχρεούται να συνέλθει σε ειδική συνεδρίαση µε µοναδικό θέµα ηµερήσιας 

διάταξης την πιστοποίηση καταβολής ή µη του αρχικού Μετοχικού Κεφαλαίου. 

Σε κάθε περίπτωση αύξησης του Μετοχικού Κεφαλαίου η παραπάνω 

αναφερόµενη πιστοποίηση της καταβολής ή µη αυτού από το ∆.Σ., πρέπει να γίνεται 

µέσα σε ένα µήνα από τη λήξη της προθεσµίας καταβολής που όρισε το αρµόδιο 

όργανο κατά τη λήψη της απόφασης αύξησης (άρθρο 11 του ΚΝ. 2190/1920). 
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Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι η προθεσµία της καταβολής της αύξησης δεν 

µπορεί να ορισθεί µικρότερη του ενός µηνός ή εφόσον οι µετοχές είναι εισηγµένες  

στο Χ.Α.Α. τις 15 ηµέρες και µεγαλύτερη των τεσσάρων µηνών από την ηµέρα 

λήψης της σχετικής απόφασης από το αρµόδιο όργανο (Γ.Σ ή ∆.Σ.) στην περίπτωση 

όµως που δεν έχουν αναληφθεί από τους παλαιούς µετόχους της, διατίθενται 

ελεύθερα από το ∆.Σ. της εταιρίας (άρθρο 13 παρ. 5 του ΚΝ. 21190/1920). Μέσα σε 

είκοσι ηµέρες από τη λήξη της προθεσµίας πιστοποίησης ή µη καταβολής του 

Μετοχικού Κεφαλαίου η εταιρία υποχρεούται να υποβάλλει το πρακτικό αυτό µε τη 

σχετική ανακοίνωση για το Εθνικό Τυπογραφείο, στη Νοµαρχία της έδρας της 

εταιρίας ή στο Υπουργείο Ανάπτυξης (άρθο 11του ΚΝ.2190/1920). Αν περάσει 

άπρακτη η παραπάνω προθεσµία των είκοσι ηµερών, τότε ανακαλείται η άδεια 

σύστασης της εταιρίας, στην περίπτωση του αρχικού Μετοχικού Κεφαλαίου (άρθρο 

11 παρ. 5 και άρθρο 48 παρ. 1 του ΚΝ. 2190/1920). Με τα παραπάνω δικαιολογητικά 

πρέπει να συνυποβληθεί και το διπλότυπο είσπραξης της ∆.Ο.Υ, για τη δηµοσίευση 

της παραπάνω ανακοίνωσης της πιστοποίησης καταβολής του Μετοχικού Κεφαλαίου 

στο Φ.Ε.Κ Όσον αφορά την καταβολή των µετρητών για κάλυψη του αρχικού 

Μετοχικού Κεφαλαίου, τυχόν αυξήσεων, καθώς και καταθέσεων µετοχών µε 

προορισµό την µελλοντική αύξηση αυτού, θα πραγµατοποιείται υποχρεωτικά µ ε 

κατάθεση σε ειδικό τραπεζικό λογαριασµό έπ` ονόµατι της εταιρίας (άρθρο 11 παρ. 6 

του Κ.Ν. 2190/1920). 

Για τον σκοπό αυτό οι µέτοχοι που θα καταθέσουν τα χρήµατα στην Τράπεζα 

και στον ειδικό προς τούτο λογαριασµό της εταιρίας, θα πρέπει να απαιτούν να 

αναγράφεται το ονοµατεπώνυµό τους στο εκδιδόµενο από την Τράπεζα παραστατικό 

για να είναι δυνατός ο έλεγχος της καταβολής από την αρµόδια αρχή. 

 

2.4.5 Αντίγραφο του πρακτικού του ∆.Σ. για πιστοποίηση του 
Μ.Κ. 
  ΤΗΣ 24 ΜΑΡΤΙΟΥ 2007 

Στο  .  σήµερα την 5η Μαρτίου ηµέρα και ώρα 18.00 συνήλθε στα γραφεία της 

εταιρίας οδός   µε πρόσκληση του προέδρου κ………… το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της 

Ανωνύµου Εταιρίας «ΑΝΕΚ» προς συζήτηση και λήψης απόφασης για το παρακάτω 

θέµα: 
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Σ` αυτή παραβρέθηκαν οι κ.κ. 

1................................... , Πρόεδρος 

2................................... , Σύµβουλος 

3................................... , Σύµβουλος 

4................................... , Σύµβουλος 

5................................... , Σύµβουλος 

 

Υπάρχουν σύµφωνα µε το Νόµο και το καταστατικό της νοµίµου απαρτίας το 

∆ιοικητικό συµβούλιο αρχίζει τη σύσταση του µοναδικού θέµατος της ηµερήσιας 

διάταξης. 

 Θέµα: πιστοποίηση καταβολής Μετοχικού Κεφαλαίου 

Ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου κ.  γνωρίζει στα µέλη ότι µέσα στην 

προβλεπόµενη από τον Κ.Ν. 2190/20 και το Καταστατικό προθεσµία 

πραγµατοποιήθηκε κάλυψη Μετοχικού Κεφαλαίου της εταιρίας σε τριάντα χιλιάδων 

ευρώ (30.000€) σύµφωνα µε τα άρθρα 5 και 35 του Καταστατικού αυτής, το οποίο 

καταχωρήθηκε την …………. στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών της Νοµαρχίας 

Ηρακλείου και πήρε τον αριθµό Μητρώου Ανωνύµων εταιριών ……….. 

Το ∆ιοικητικό συµβούλιο από τα προσκοµισθέντα βιβλία και στοιχεία 

πιστοποιεί το ακριβές των ανωτέρω και την πραγµατοποίηση της ολοσχερούς 

κάλυψης του Μετοχικού Κεφαλαίου το οποίο ανέρχεται σε 30.000€ διηρηµένο σε 

10.000 Ανώνυµες µετοχές ονοµαστικής αξίας 3 ευρώ η κάθε µία. Μη υπάρχοντος 

άλλου θέµατος για συζήτηση ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει τη λήξη της συνεδρίασης. 

 

 

      Ο Πρόεδρος του ∆.Σ.      Τα µέλη 

      Ακριβές Αντίγραφο ∆ικαιοσύνης  

      Ο Πρόεδρος του ∆.Σ…………… 

 

2.4.6 Έλεγχος πιστοποίησης καταβολής µετοχιού κεφαλαίου 
Η ∆ιεύθυνση Εµπορίου της Νοµαρχίας, όταν παραλαµβάνει έγγραφα που έχουν 

σχέση µε πιστοποίηση ή αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου Ανώνυµης Εταιρίας εκδίδει 

απόφαση που ορίζει τους ελεγκτές για να ελέγξουν την καταβολή του Μετοχικού 

Κεφαλαίου. 
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Αντίγραφο της απόφασης αυτής κοινοποιείται και στην ενδιαφερόµενη εταιρία για να 

ενηµερωθεί περί αυτού. 

Κατά τον έλεγχο προσκοµίζονται τα εξής βιβλία και στοιχεία: 

• Γενικό Ηµερολόγιο ή Ηµερολόγιο ∆ιαφόρων Πράξεων. 

• Αποδείξεις συµψηφιστικών εγγραφών. 

• Αναλυτικό Καθολικό (τραπεζικός λογαριασµός καταθέσεων µετόχων). 

• Γενικό Καθολικό. 

• Τα Φ.Ε.Κ που δηµοσιεύθηκαν, η ανακοίνωση της αύξησης του Μετοχικού 

Κεφαλαίου ως και της πιστοποίησης της καταβολής του Κεφαλαίου. 

• Το βιβλίο πρακτικών του ∆.Σ. που καταχωρήθηκε η πιστοποίηση της 

καταβολής του Κεφαλαίου. 

Από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, οι ελεγκτές διαπιστώνουν την καταβολή του 

Κεφαλαίου και συντάσσουν τη σχετική έκθεση την έκθεση την οποία υποβάλλουν 

στη ∆/νση της Νοµαρχίας για την ενηµέρωση του φακέλου της εταιρίας.  Στη 

συνέχεια, η αρµόδια ∆/νση του Υπ. Ανάπτυξης ή της Νοµαρχίας εκδίδει απόφαση για 

την αµοιβή των ελεγκτών που πραγµατοποίησαν τον έλεγχο την οποία αποστέλλουν 

στην εταιρία για την πληρωµή αυτών. Η εταιρία µε την παραλαβή της απόφασης 

αυτής καταβάλλει στους ελεγκτές την ορισθείσα αµοιβή. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 

 

ΜΕΤΟΧΕΣ Α.Ε. 

 

3.1 Αξία µετοχής – Έκδοση µετοχών  
Ονοµαστική αξία µετοχής, ονοµάζεται η αξία που αναγράφεται στον τίτλο της, 

µένει πάντα αµετάβλητη και βρίσκεται από τη σχέση  

  Ο/Α = Μετοχικό Κεφάλαιο / Αριθµός µετοχών. 

Από την ισότητα αυτή, συµπεραίνουµε ότι η Ο/Α είναι ανάλογη του κεφαλαίου. 

 Χρηµατιστηριακή αξία σχετίζεται µε τη ζήτηση και προσφορά των µετοχών 

που είναι εισηγµένες στο χρηµατιστήριο. 
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 Αγοραία αξία είναι η τιµή διάθεσης της µετοχής στην ελεύθερη αγορά και η 

οποία πρέπει να είναι µεγαλύτερη ή ίση της ονοµαστικής αξίας. 

 Πραγµατική – Εσωτερική αξία της µετοχής, απορρέει από τη σχέση 

  Καθαρή Περιουσία / αριθµός µετοχών. 

 Η λογιστική αξία της µετοχής, βρίσκεται από το πηλίκο της λογιστικής 

καθαρής θέσης και τον αριθµό των µετοχών. 

Έκδοση µετοχών 

Στην Ελλάδα οι περισσότερες Α.Ε. δεν εκδίδουν τίτλους µετοχών κατά τη 

σύστασή τους, γιατί δεν είναι απαραίτητο για την ίδρυση της εταιρίας. 

Για να προβεί η Α.Ε. σε έκδοση νέων µετοχών για συγκέντρωση κεφαλαίου, 

πρέπει να ελέγξει γενικά την οικονοµική κατάσταση και ρευστότητα χρήµατος στην 

αγορά, την τάση για επενδύσεις, τις συναλλαγές στο χρηµατιστήριο κ.λ.π. 

Η διοίκηση της Α.Ε. πρέπει να αποφασίζει για τα παρακάτω: 

Α) την τιµή έκδοσης των µετοχών  

Β) το χρόνο έκδοσης των µετοχών  

Γ) να εκτιµήσει το βαθµό διασποράς των νέων µετοχών  

∆) να προσδιορίσει τα προνόµια για έκδοση προνοµιούχων µετοχών. 

 

3.2 Κατηγορίες µετοχών 
Α) Ανώνυµες και ονοµαστικές 

Ανώνυµες, ονοµάζονται οι µετοχές που δεν αναγράφεται σ` αυτές το όνοµα του 

δικαιούχου.   

Ονοµαστικές, ονοµάζονται οι µετοχές των οποίων ο κάτοχος αναγράφεται ως 

µέτοχος στο βιβλίο των µετόχων. 

Η Α.Ε. µπορεί µε απόφαση του ∆.Σ., να µετατρέψει τις ονοµαστικές της 

µετοχές σε ανώνυµες. 

Β) Κοινές – Προνοµιούχες µετοχές  

Κοινές ονοµάζονται οι µετοχές που δεν παρέχουν κανένα προνόµιο στους 

µετόχους. Τέτοιες είναι οι ονοµαστικές και οι ανώνυµες µετοχές. 

Προνοµιούχες ονοµάζονται οι µετοχές που δίνουν προνόµια σε µετόχους και 

δηµιουργούν το προνοµιούχο κεφάλαιο. 

Ορισµένα απ` τα οικονοµικά προνόµια είναι: 

� Όταν δίνεται το µέρισµα για είσπραξη προηγούνται οι προνοµιούχες µετοχές . 
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� Σε χρήσεις που η εταιρία δεν διανέµει µέρισµα, καταβάλλεται µέρισµα υπέρ 

των προνοµιούχων µετοχών. 

� Σε λύση ή εκκαθάριση προηγούνται οι προηγούνται οι προνοµιούχες από το 

προϊόν εκκαθάρισης 

Γ) Μετοχές Επικαρπίας 

 Εκδίδονται κατά την απόσβεση του Μ.Κ. και γίνεται επιστροφή στους 

µετόχους της ονοµαστικής αξίας των µετοχών τους. 

 

3.3 Μεταβίβαση µετοχών 
Οι µετοχές των Α.Ε., είναι ανώνυµες, µπορεί όµως να είναι και ονοµαστικές, ανάλογα 

µε τη θέληση των µετόχων. Από το είδος των µετοχών εξαρτάται και ο τρόπος 

µεταβίβασης τους. 

Αν οι µετοχές είναι ανώνυµες, τότε δεν χρειάζεται η σύνταξη συµβολαιογραφικού 

εγγράφου, γιατί η µεταβίβασή τους γίνεται µε απλή παράδοση. Όµως από τις 

18/02/97, άρθρο 15 παρ 3 του Ν. 2459/97, καταργήθηκε αυτή η δυνατότητα και για 

κάθε µεταβίβαση ανώνυµων ή ονοµαστικών µη εισηγµένων στο ΧΑΑ µετοχών, 

απαιτείται συµβολαιογραφικό έγγραφο. 

Για να µεταβιβάσουµε ονοµαστικές µετοχές, χρειάζεται να γίνει εγγραφή στο ειδικό 

βιβλίο της εταιρίας, που υπογράφεται από το µέτοχο που µεταβιβάζει και απ` αυτόν 

που αποκτά τις µετοχές. Οι περισσότερες ονοµαστικές µετοχές µεταβιβάζονται κατ` 

αυτόν τον τρόπο εκτός από τις εισηγµένες στο ΧΑΑ, που η µεταβίβαση τους γίνεται 

µέσω του γραφείου εκκαθάρισης ΧΑΑ. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 

 

∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 

 

4.1 ∆ιανοµή Καθαρών Κερδών 
Τα κέρδη της Α.Ε. διακρίνονται σε µικτά και καθαρά. Τα µικτά κέρδη 

προκύπτουν αν από τα οργανικά έσοδα της επιχείρησης αφαιρέσουµε τα οργανικά 

έξοδα. Τα καθαρά κέρδη, προκύπτουν αν στα µικτά προσθέσουµε τα ανόργανα έσοδα 
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και αφαιρέσουµε όλες τις δαπάνες της επιχείρησης. Τα καθαρά κέρδη µιας Α.Ε. θα 

πρέπει να διανεµηθούν τµηµατικά, αφού αφαιρεθεί ο ανάλογος φόρος εισοδήµατος. 

Μέρος αυτών θα διατεθεί ως µέρισµα στους µετόχους, ένα τµήµα τους θα 

προσαυξήσει τα αποθεµατικά και πιθανόν ένα τµήµα τους θα καταβληθεί στο 

προσωπικό της εταιρίας. 

Για να γίνει η διανοµή κερδών, πρέπει να ισχύουν ορισµένες προϋποθέσεις  

1. Αν στον ισολογισµό εµφανίζεται ζηµιά από προηγούµενες χρήσεις, δε µπορεί 

να διανεµηθεί κανένα ποσό κέρδους. 

2. Αν στο ενεργητικό του ισολογισµού εµφανίζονται αναπόσβεστα έξοδα 

εγκατάστασης, απαγορεύεται η όποια διανοµή κερδών, εκτός αν το 

αναπόσβεστο υπόλοιπο αυτών των εξόδων είναι µικρότερο από το άθροισµα 

των προαιρετικών αποθεµάτων και του υπολοίπου των κερδών εις νέον. 

3. Πρέπει να διατηρείται το ελάχιστο όριο των ιδίων κεφαλαίων 

4. Το ποσό που διανέµεται στους µετόχους δεν µπορεί να υπερβαίνει το ποσό 

των αποτελεσµάτων της τελευταίας χρήσης που έχει λήξει. 

5. Τα κέρδη διανέµονται ως εξής: Αρχικά αφαιρείται ποσοστό τουλάχιστον 5% 

για σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού, ώστε να συµπληρωθεί ποσό ίσο µε 

το ένα τρίτο (1/3) του εταιρικού κεφαλαίου. Στη συνέχεια κρατείται ένα ποσό 

για την καταβολή του πρώτου µερίσµατος, το οποίο αντιστοιχεί σε ποσοστό 

τουλάχιστον 6% του καταβεβληµένου κεφαλαίου. Αυτό καθιερώνει τη 

διανοµή του 30% των καθαρών κερδών στους µετόχους. 

 

4.2Αποθεµατικά  
Αποθεµατικά ορίζουµε κάθε αύξηση από τα καθαρά κέρδη του ενεργητικού της 

επιχείρησης, χωρίς αντίστοιχη αύξηση του ονοµαστικού κεφαλαίου. Οι έννοιες κέρδη 

και αποθεµατικά δεν ταυτίζονται. Η κύρια πηγή προέλευσης των αποθεµατικών, είναι 

τα κέρδη της επιχείρησης. 

Κατηγορίες αποθεµατικών – ∆ιακρίσεις 

Α. Ανάλογα µε το σκοπό τους. 

� Γενικά, που έχουν σκοπό να ισχυροποιούν την επιχείρηση ώστε να µπορεί να 

καλύψει τις πιθανές ζηµιές της. 

� Ειδικά, τα οποία έχουν δηµιουργηθεί για συγκεκριµένο σκοπό και 

χρησιµοποιούνται µόνο για την αντιµετώπιση του σκοπού αυτού. 
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Β. Ανάλογα µε τον τρόπο σχηµατισµού τους. 

� Υποχρεωτικά, που το σχηµατισµό τους τον επιβάλλει ο νόµος. 

� Προαιρετικά, όπου σχηµατίζονται ανάλογα µε την κρίση του επιχειρηµατία. 

Γ. Ανάλογα µε το χρόνο που επαναλαµβάνεται η κράτηση τους. 

� Τακτικό, το οποίο ορίζεται από το καταστατικό και επαναλαµβάνεται κάθε 

φορά που έχει κέρδη η εταιρία. 

� Έκτακτο, που σχηµατίζεται προαιρετικά για κάλυψη κάποιας έκτακτης 

ζηµιάς. 

∆. Ανάλογα αν εµφανίζονται ή όχι στον ισολογισµό. 

� Φανερά, που εµφανίζονται στο παθητικό 

� Αφανή, που δεν εµφανίζονται στον ισολογισµό 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5 

 

ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 
Το µετοχικό κεφάλαιο της Α.Ε. δηµιουργείται από εισφορές των µετόχων, από 

κεφαλαιοποιήσεις αποθεµατικών, από εισφορές τρίτων (δανειστών) και από κάθε 

άλλη αύξηση. ∆ιαιρείται σε ίσα µέρη, τις µετοχές. 

Επειδή ο νόµος, επιβάλλει την αρχή σταθερότητας κεφαλαίου, το Μ.Κ. δεν 

µπορεί να µεταβληθεί, εάν δε γίνει πρώτα τροποποίηση του καταστατικού. Η κάλυψη 

του Μ.Κ., γίνεται είτε µε ανάληψή του από τους ιδρυτές, είτε µε ανάληψή του από το 

κοινό µε δηµόσια εγγραφή. 

 

 Αύξηση Μ.Κ. 
Για να γίνει αύξηση του Μ.Κ., πρέπει να παρθεί απόφαση από τη Γ.Σ. µε 

αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία. Η αύξηση του Μ.Κ. διακρίνεται σε ουσιαστική, 

όταν γίνεται µε εισφορές των µετόχων και τυπική, όταν τµήµατα του ιδίου κεφαλαίου 

χρησιµοποιούνται για Μ.Κ. 

Οι λόγοι που ωθούν την εταιρία να αυξήσει το Μ.Κ. της είναι  

Α. Η ανάγκη για αύξηση του κεφαλαίου της, λόγω ανεπάρκειας αυτού. 
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Β. Η ανάγκη για συνεργασία της Α.Ε. µε νέους µετόχους, ώστε να αυξηθεί η 

πιστοληπτική ικανότητά της. 

Γ. Η ανάγκη για κεφαλαιοποίηση των αποθεµατικών της 

∆. Η ανάγκη για ρευστοποίηση, µε τη µετατροπή των χρεών της σε Μ.Κ.  

 Οι τρόποι µε τους οποίους συνήθως γίνεται αύξηση του Μ.Κ. είναι  

Α. Αύξηση του Μ.Κ. µε µετρητά  

Β. Νέες εισφορές σε είδος  

Γ. Κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών και νέων µερισµάτων  

∆. Μετατροπή υποχρεώσεων της Α.Ε. ή οµολογιών ης σε µετοχές 

 

5.2 Μείωση του Μ.Κ. 
Η µείωση του Μ.Κ της Α.Ε. γίνεται είτε λόγω συσσωρευµένων ζηµιών, είτε 

λόγω του αυξηµένου υπολοίπου του ταµείου της εταιρίας. Για την πραγµατοποίηση 

της µείωσης αυτής, πρέπει να αποφασίσει η Γ. Σ. των µετόχων, µε εξαιρετική απαρτία 

και πλειοψηφία (δηλ. να παρίστανται µέτοχοι που εκπροσωπούν τα 2/3 του 

καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου) και η απόφασή της συνοδεύεται από έκθεση 

Ορκωτών Ελεγκτών. Επίσης επιβάλλεται τροποποίηση καταστατικού. 

Η µείωση του Μ.Κ διακρίνεται σε εκούσια – πραγµατική, όταν το κεφάλαιο της 

εταιρίας, είναι δυσανάλογο ως προς τις ανάγκες της και ένα µέρος αυτού 

επιστρέφεται στους µετόχους,, και σε υποχρεωτική – ονοµαστική όταν υπάρχουν 

ζηµιές στην εταιρία που πρέπει να συµψηφιστούν, οπότε δεν επιστρέφεται το 

αντίστοιχο ποσό µείωσης στους µετόχους της. 

Τρόποι µείωσης Μ.Κ. 

Α. Με ισόποση µείωση της ονοµαστικής αξίας των µετόχων 

Β. Με µείωση του αριθµού των µετοχών 

Γ. ΜΕ απόκτηση των ιδίων µετοχών, η αξία των οποίων αντιπροσωπεύει το ποσό 

µείωσης και οι οποίες έπειτα ακυρώνονται 

 

Οι λογιστικές εγγραφές µειώσεως κεφαλαίου έχουν την εξής µορφή: 

α) Όταν αποδίδεται τµήµα του ΜΚ στους µετόχους: 

_________ // _______     Χ Π 

40.00 Καταβεβληµένο Μ.Κ. κοινών µετοχών 

40.01 Καταβεβληµένο Μ.Κ. προνοµ. µετοχών 
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 53.16 Μέτοχοι – αξία µετοχών τους προς 

απόδοση λόγω µειώσεως κεφαλαίου 

_________ // _______  

53.16 Μέτοχοι – αξία µετοχών τους προς  

απόδοση λόγω µειώσεως κεφαλαίου 

 38.00 Ταµείο 

β) Όταν συµψηφίζεται ζηµία 

_________ // _______  

41.02 Τακτικό Αποθεµατικό 

40.00 Καταβεβληµένο ΜΚ κοινών µετοχών 

40.01 Καταβεβληµένο ΜΚ προνοµ. µετοχών 

 42.02 Υπόλοιπο Ζηµιών προηγουµένων 

χρήσεων 

γ) Όταν αποκτώνται µε αγορά µετοχές και ακυρώνονται  

_________ // _______  

34.25 Ίδιες µετοχές  

34.25.ΧΧ Μετοχές αποκτώµενες  

για µείωση ΜΚ 

 38.00 Ταµείο 

 81.03 Έκτακτα κέρδη 

81.03.99 Λοιπά έκτακτα κέρδη 

_________ // _______  

40.00 Καταβεβληµένο ΜΚ κοινών µετοχών 

 34.25 Ίδιες µετοχές  

 34.25.ΧΧ Μετοχές αποκτώµενες για µείωση του ΜΚ 

  

5.3 Απόσβεση Μ.Κ. 
Η απόσβεση του Μ.Κ. είναι η απόδοση της ονοµαστικής αξίας των µετοχών 

στους µετόχους, µέσω της διάθεσης καθαρών κερδών και διαφέρει από τη µείωση του 

Μ.Κ. Στην απόσβεση γίνεται ελάττωση των στοιχείων του ενεργητικού, ενώ το Μ.Κ. 

παραµένει σταθερό. Στην µείωση, γίνεται ισόποση µείωση του κεφαλαίου και των 

περιουσιακών στοιχείων της εταιρίας. 

Οι σχετικές δε λογιστικές εγγραφές έχουν ως εξής: 
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_________  // ______      Χ Π 

88.99 Κέρδη προς διάθεση 

53.16 Μέτοχοι – αξία µετοχών τους προς 

απόδοση λόγω απόσβεσης κεφαλαίου 

_________  // ______  

(Αν η απόσβεση γίνεται µε τη χρησιµοποίηση των αποθεµατικών, τότε η λογιστική 

εγγραφή έχει ως εξής) 

_________  // ______  

41.03 Αποθεµατικά καταστατικού  

41.04 Ειδικά αποθεµατικά 

41.05 Έκτακτα αποθεµατικά 

88 Αποτελέσµατα προς διάθεση 

88.07 Λογ/σµός αποθεµατικών προς διάθεση 

_________  // ______  

40.00 Καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο κοινών µετοχών  

ή  

40.01 Καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο 

προνοµιούχων µετοχών  

40.04 Κοινό µετοχικό κεφάλαιο αποσβεσµένο 

40.05 Προνοµιούχο µετοχικό κεφάλαιο αποσβεσµένο 

_________  // ______  

Απόσβεση κεφαλαίου ως η από 1/Χ/199Χ 

απόφαση της Γ.Σ. των µετόχων 

_________  // ______  

04.0 Μετοχές επικαρπίας σε κυκλοφορία 

08.0 Κοµιστές µετοχών επικαρπίας 

Έκδοση µετοχών επικαρπίας τεµ. …… 

αντικατάσταση των κανονικών µετοχών που ακυρώνονται  

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6 
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ΛΥΣΗ ΚΑΙ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ Α.Ε. 

 

6.1  ∆ιάλυση της Α.Ε. 
Οι λόγοι για τους οποίους µια εταιρία λύεται είναι  

Α. Όταν η εταιρία ξεπεράσει το χρόνο διάρκειάς της που ορίζει το καταστατικό. 

Αµέσως ακολουθεί η εκκαθάριση χωρίς να γίνει νέα δηµοσίευση. 

Β. Όταν αποφασιστεί από τη Γ.Σ µε αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία. Η απόφαση 

αυτή πρέπει να καταχωρηθεί στο Μ.Α.Ε. έπειτα από έγκριση του Νοµάρχη. 

Γ. Σε περίπτωση πτώχευσης της εταιρίας. Τότε εκδίδεται πτωχευτική απόφαση και 

δεν ακολουθεί εκκαθάριση. 

∆. Όταν ανακαλείται η άδεια σύστασης της εταιρίας και καταχωρείται σχετική 

απόφαση στο Μ.Α.Ε. 

Εάν η εταιρία λύθηκε λόγω λήξης του χρόνου διαρκείας της, ή µε απόφαση της 

Γ.Σ. ή αν µετά την πτώχευση ακολούθησε συµβιβασµός, τότε µπορεί να αναβιώσει µε 

απόφαση της Γ.Σ., πριν τη διανοµή της εταιρικής περιουσίας. Στην περίπτωση όµως 

που λύθηκε λόγω ανάκλησης της άδειας σύστασής της, δεν µπορεί να αναβιώσει. 

Πρακτικό ∆.Σ. σύγκληση έκτακτης Γ.Σ. για λύση της εταιρίας 

ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΤΟΥ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΤΟΥ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

  ΤΗΣ “………” Α.Ε. ΤΗΣ 29ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 199... 

 Στην Αθήνα, σήµερα την 29η Οκτωβρίου 199… ηµέρα ……………………… 

Θέµα: Πρόσκληση Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης για την 26/11/1995 

.........................................................................................................................................  

Θέµατα ηµερήσιας διάταξης 

1. Λύση της εταιρίας. 

2. ∆ιορισµός εκκαθαριστών. 

.........................................................................................................................................  

Κατόπιν αυτού, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο µετά από διαλογική συζήτηση, 

αποδέχεται οµόφωνα την πρόταση αυτή του κ. Προέδρου και αποφασίζει παµψηφεί 

υπέρ αυτής. 

Μη υπάρχοντος άλλου θέµατος για συζήτηση ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει τη λήξη 

της συνεδρίασης. 

  Ο Πρόεδρος    Τα µέλη 

   Ακριβές Αντίγραφο 
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   Αθήνα 30/10/199…. 

   Ο Πρόεδρος του ∆.Σ. 

 

Πρόσκληση µετόχων σε Έκτακτη Γ.Σ. για λύση της εταιρίας και 

διορισµό εκκαθαριστών 

«ΑΛΦΑ» Α.Ε. 

ΑΡ.Μ.Α.Ε. …./…./…./…./… 

 ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ 

Σύµφωνα µε το νόµο .......................................................................................................  

Θέµατα ηµερήσιας διάταξης 

1. Λύση της εταιρίας. 

2. ∆ιορισµός εκκαθαριστών. 

.........................................................................................................................................  

 

Αθήνα 30/10/199… 

       Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 

 Πρακτικό Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης διάλυσης εταιρίας 

ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΤΟΥ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΤΗΣ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ 

ΤΗΣ «ΑΛΦΑ» Α.Ε. ΤΗΣ 26ης  ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1995 

Στην Αθήνα σήµερα την 26η Νοεµβρίου 1995, ηµέρα ……………. 

Θέµα 1ο: Επί του θέµατος αυτού λαβών το λόγο της Γενικής Συνέλευσης πληροφορεί 

τα µέλη ότι η εταιρία ουσιαστικά έχει διακόψει την επιχειρηµατική της 

δραστηριότητα από τον Μάιο του τρέχοντος έτους και δεν υπάρχει προοπτική για την 

επανέναρξη των εργασιών της, κατόπιν αυτού προτείνει τη διάλυση της, καθότι ο 

χρόνος της διάρκειας αυτή είναι πεντηκονταετής και λήγει την 30/12/1999. 

 Στη συνέχεια, η Γενική Συνέλευση µετά από διαλογική συζήτηση αποδέχεται 

οµόφωνα την πρόταση αυτή του κ. Προέδρου και αποφασίζει παµψηφεί τη λύση της 

εταιρίας και την έναρξη της εκκαθάρισης αυτής από την 1η Ιανουαρίου 1996. 

Θέµα 2ο: Επί του δευτέρου θέµατος αποφασίζεται οµόφωνα και παµψηφεί ο 

διορισµός των εκκαθαριστών των εξής:  
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1. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ του ΠΕΤΡ., έµπορος, κάτοικος Αθηνών, οδός ………, 

γεννηµένος στην Αθήνα, το έτος 1345, Αριθ. ∆.Τ. …….., του ∆` Παρ. 

Ασφαλείας Αθηνών και 

2. ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ του ΤΑΞ, οικονοµολόγος, κάτοικος Αµαρουσίου 

Αττικής, οδός …….., γεννηµένος στο Αγρίνιο Αιτ/νίας το έτος 1939, Αριθ. 

∆.Τ. ……., του ΙΓ` Παραρτ. Ασφαλείας Αθηνών. 

Μη υπάρχοντος άλλου θέµατος για συζήτηση λύεται η συνεδρίαση. 

 Ο Πρόεδρος  Ο Γραµµατεύς 

Ακριβές Αντίγραφο 

Αθήνα 27/11/95 

Ο Πρόεδρος του ∆.Σ. 

 

  Ανακοίνωση λύσης εταιρίας και διορισµός εκκαθαριστών 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   Αθήνα 27-12-1995 

ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΑΘΗΝΩΝ     Αριθ. Πρωτ.: 63850 

2η ∆/ΝΣΗ ΕΜΠΟΡΙΟΥ    ΠΡΟΣ: Το Εθνικό Τυπογραφείο 

ΤΜΗΜΑ Β`      µε συνηµµένα  

Ταχ. ∆/νση: Σταδίου 60    α) δπλ. 314567/95 

Πληροφορίες: ∆. Ανδρέου    β) τριπ. 16288/95 

Τηλεφ.:      ΚΟΙΝ.: Α.Ε. «ΑΛΦΑ»  

       Πανεπιστηµίου 59  

 

 

105 64 Αθήνα 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

Καταχώρησης στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών της απόφασης λύσης της 

Ανώνυµης Εταιρίας µε την επωνυµία «ΑΛΦΑ» ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΙΑ και ορισµού εκκαθαριστών. 

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΘΗΝΩΝ 

Ανακοινώνει ότι την 23/12/1995 καταχωρήθηκε στο οικείο Μητρώο Ανωνύµων 

Εταιριών η από 26/11/1995 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των 

µετόχων της Ανώνυµης Εταιρίας µε την επωνυµία «ΑΛΦΑ» ΑΝΩΝΥΜΟΣ εµπορική 

εταιρία και αριθµό µητρώου 12780/01/Β/90/1229, µε την οποία αποφασίστηκε η 

λύση της εταιρίας και η θέση της σε εκκαθάριση από την 1η Ιανουαρίου 1996. 
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Με την ίδια απόφαση ορίσθηκαν εκκαθαριστές οι: 

1. Γεωργίου Χρήστ. του Πέτρ., έµπορος, κάτοικος Αθηνών, οδός 

…………. γεννηµένος το έτος ………. Α.∆.Τ ……. του ∆` Παραρ. Ασφαλ. Αθηνών. 

2. ∆ηµητρίου Νικ., του Ταξ., οικονοµολόγος, κάτοικος Αµαρουσίου, οδός 

………., γεννηµένος το έτος ………… Α.∆.Τ. ……… του ΙΓ` Παραρ, Ασφαλ. 

Αθηνών. 

Η διεύθυνση των γραφείων εκκαθάρισης είναι: Οδός Πανεπιστηµίου 59,      

Αθήνα. 

Με εντολή Νοµάρχη Αθηνών 

Ο ∆ιευθυντής 

 

6.2 Εκκαθάριση περιουσίας Α.Ε. 
Μετά τη λύση της εταιρίας ακολουθεί το τελικό στάδιο, η εκκαθάριση, που έχει 

σκοπό την ρευστοποίηση του ενεργητικού, την εξόφληση των υποχρεώσεων της 

εταιρίας προς τρίτους και την επιστροφή του υπολοίπου της περιουσίας στους 

µετόχους. 

Για την εκκαθάριση ορίζονται οι εκκαθαριστές από τη Γ.Σ. ή από το καταστατικό και 

ο διορισµός τους πρέπει να δηµοσιευτεί. Υποχρεούνται να κάνουν απογραφή της 

περιουσίας της εταιρίας και να συντάξουν ισολογισµό, τον οποίο πρέπει να 

καταχωρήσουν στο Μ.Α.Ε. και να δηµοσιεύσουν στο Φ.Ε.Κ. Κατά τη διαδικασία της 

εκκαθάρισης, η επωνυµία περιέχει ακόµα τις λέξεις «Υπό εκκαθάριση». 

Μετά το τέλος της εκκαθάρισης, οι εκκαθαριστές, καταρτίζουν τις τελικές 

οικονοµικές καταστάσεις που δηµοσιεύουν στο Φ.Ε.Κ. (τεύχος Α.Ε. & Ε.Π.Ε.). 

Ο τελικός ισολογισµός εκκαθάρισης που σηµαίνει και τη λήξη αυτής, δεν επιτρέπεται 

να έχει στο ενεργητικό του κανένα στοιχείο εκτός από χρηµατικά διαθέσιµα. Στο 

παθητικό, εµφανίζονται οι οφειλές της εταιρίας προς τους µετόχους και το πλεόνασµα 

ή έλλειµµα της εκκαθάρισης. 

 

ΤΕΛΙΚΟΣ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΤΗΣ ………. Α.Ε. 

ΤΗΣ …….. Ι …….. 12002 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ             ΠΑΘΗΤΙΚΟ 

38 Χρηµατικά 40 Κεφάλαιο 

     ∆ιαθέσιµα 
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     38.00 Ταµείο 53 Πιστωτές 

     38.03 Καταθέσεις 53.95 Μέτοχοι λογ/σµός 

                όψεως πλεονάσµατος ή ελλείµµατος 

 εκκαθάρισης της εταιρίας  

Σύνολο Ενεργητικού Σύνολο Παθητικού 

     Αθήνα …..Ι…...12002 

  Οι Εκκαθαριστές      Ο Λογιστής 

 

Σε περίπτωση που ο ισολογισµός εµφανίζει και άλλα στοιχεία, σηµαίνει ότι η 

εκκαθάριση δεν έχει τελειώσει, οπότε ο ισολογισµός αυτός δεν µπορεί να ονοµαστεί 

Τελικός Ισολογισµός εκκαθάρισης. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7 

 

7. ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΕΙΣ 

 

Η συγχώνευση εταιριών σε Α.Ε. γίνεται από τη µετατροπή ατοµικής 

επιχείρησης, προσωπικής εταιρίας, ή Κοινωνίας Αστικού ∆ικαίου, Κοινοπραξίας υπό 

ορισµένες προϋποθέσεις ή από συγχώνευση επιχειρήσεων, κάνοντας χρήση των 

διατάξεων του Ν.∆. 1297/72 ή του Ν. 2166/93 ή του αρθ. του Ν. 2386/96. 

 

7.1 ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΕΣ-ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗΣ-
ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΣΕ Α.Ε. 

Πέρα του ότι η εταιρία η οποία θα µετατραπεί ή συγχωνευτεί, σύµφωνα µε το 

νόµο 2166/93, θα πρέπει να βρίσκεται σε λειτουργία και να υπάρχει τήρηση βιβλίων 

Γ` κατηγορίας κ` δηµοσιευµένος ένας τουλάχιστον Ισολογισµός. Θα πρέπει να πληρεί 

και κάποιες ακόµα προϋποθέσεις όπως: 

α) Ο επιχειρηµατίας υποχρεούται να µεταβιβάσει όλη ή κλάδος της επιχείρησης του, 

εάν αυτή είναι βιοµηχανική ή βιοτεχνική, στην Α.Ε. όχι όµως και την ατοµική του 

περιουσία. 

β) Στη νέα εταιρία συµµετέχουν υποχρεωτικά όλα τα µέλη της παλιάς επιχείρησης 

πλην  την Ε.Π.Ε. που υπάρχουν  κάποιες εξαιρέσεις. 
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γ) Μπορεί να υπάρξει συµµετοχή νέων µελών στην Α.Ε. ενώ η συµµετοχή µπορεί να 

είναι χρηµατική ή είδος εµπορευµάτων αναλόγως το στοιχείο εργασιών της Α.Ε. 

δ) Το µετοχικό κεφάλαιο δεν πρέπει να είναι κατώτερο των 60 εκατ. ∆ρχ εάν υπάρχει 

µετατροπή ή συγχώνευση Α.Ε. 

ε) Το µετοχικό κεφάλαιο δεν πρέπει να είναι κατώτερο από 100 εκατ. ∆ρχ. όταν 

προέρχεται από επιχείρηση που λειτουργεί ή από συγχώνευση βιοµηχανικών κλάδων 

µε σκοπό τη µετατροπή σε Α.Ε. 

στ) Οι µετοχές της Α.Ε. δεν είναι υποχρεωτικά ονοµαστικές αν δεν υπάρχουν ειδικές 

περιπτώσεις όπως συµβαίνει στην πρώτη 5ετία της λειτουργίας της και αναφέρθηκε 

στην προηγούµενη παράγραφο. 

 

7.2 ΠΛΕΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΕΙΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗΣ-
ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΣΕ Α.Ε 

1) Πλεονεκτήµατα 

α) Μπορεί να επιτευχθεί Υπερδωδεκάµηνος διαχειριστική περίοδο 9εφόσον η εταιρία 

που µετατρέπεται ∆ΕΝ έχει κάνει χρήση Υπερδωδεκάµηνης  διαχειριστικής 

περιόδου). 

β) Καλύτερη φορολόγηση των καθαρών κερδών στο όνοµα της Α.Ε. σε συντελεστή 

40% αν οι µετοχές δεν είναι εισηγµένες στο Χ.Α.Α. ενώ αν είναι εισηγµένες στο 

Χ.Α.Α. ο συντελεστής είναι 35%.  

γ) Τήρηση βιβλίου αποθήκης από τη µεθεπόµενη διαχειριστική περιόδου από την 

έναρξη της λειτουργίας της επιχείρησης. Εάν βέβαια η µετατρεπόµενη εταιρία κατά 

το έτος της συγχώνευσης δεν τηρούσε το συγκεκριµένο βιβλίο. Σηµειώνουµε ότι κάτι 

τέτοιο δεν συµβαίνει όταν η µετατρεπόµενη εταιρία είναι Ε.Π.Ε. αφού το µόνο που 

αλλάζει στην Ε.Π.Ε. είναι ο νοµικός της τύπος. 

δ) Οι αποσβέσεις που εκπίπτουν στα ακαθάριστα κέρδη είναι µεγαλύτερες, αν 

υπάρχει µεγάλη αναπόσβεστη αξία στα πάγια της προηγούµενης εταιρίας. 

ε) Γίνονται απλούστερες οι διαδικασίες τροποποίησης του καταστατικού και  

ζ) και τέλος υπάρχουν κάποιες απαλλαγές όπως  

♠ απαλλαγή από το φόρο µεταβίβασης ακινήτων  

♠ απαλλαγή των καθαρών κερδών από τα τέλη χαρτοσήµου 

♠ απαλλαγή από το φόρο µεταβίβασης ακινήτων  
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♠ απαλλαγή από το «ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ» για τους µετόχους κατά τη σύσταση ή 

την αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου για τους παλιούς µετόχους. 

 

2) Μειονεκτήµατα 

α) Το µετοχικό κεφάλαιο πρέπει να έχει ελάχιστο όριο 100 εκατ. ∆ρχ. για τις 

µετατρεπόµενες εταιρίες. 

β) Οι µετοχές πρέπει να είναι ονοµαστικές και το 75% αυτών δεν επιτρέπεται να 

µεταβιβαστούν για τουλάχιστον η χρόνια από τη µετατροπή. 

γ) Τα βιβλία είναι Γ` κατηγορίας υποχρεωτικά. 

δ) Επιβάλλεται η δηµοσίευση µια φορά το χρόνο  

♠ των ονοµάτων των µελών του ∆.Σ. της µετατρεπόµενης εταιρίας, των 

ελεγκτών καθώς και των τροποποιήσεων που πιθανόν έγιναν στο καταστατικό 

♠ του Ισολογισµού και των αποτελεσµάτων χρήσης, σε οποιαδήποτε οικονοµική 

και πολιτική εφηµερίδα. 

 

7.3 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΚΙΝΗΤΡΑ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΕΩΝ Α.Ε. 
Οι Α.Ε. µε µετοχές µη εισηγµένες στο Χ..Α.Α. που προέρχονται από 

συγχώνευση οποιασδήποτε µορφής επιχειρήσεων ή Α.Ε. που απορροφούν άλλες 

εταιρίες οποιασδήποτε νοµικής µορφής, φορολογούνται για τα κέρδη που 

προκύπτουν από τον πρώτο µετά την ολοκλήρωση του  µετασχηµατισµού 

ισολογισµό, µε τον ισχύοντα κατά το νόµο υποβολής της οικείας δήλωσης 

συντελεστή φορολογίας µειωµένο κατά (10) ποσοστιαίες µονάδες. Για τα κέρδη που 

προκύπτουν από το δεύτερο ισολογισµό  µε τον ισχύοντα κατά το χρόνο υποβολής 

της οικείας δήλωσης, φορολογούνται µε συντελεστή φορολογίας µειωµένο κατά (5) 

ποσοστιαίες µονάδες. 

Επίσης ισχύει ότι: 

Α) αναβάλλεται η φορολογία της υπεραξίας που προκύπτει από την εισφορά στην 

Α.Ε. των περιουσιακών στοιχείων των συγχωνευµένων ή µετατρεπόµενων 

επιχειρήσεων. 

Β) µε βάση τις διατάξεις του αρθ. 7 του Ν.∆. 1297/72 και αρθ. 3 τουΝ. 2166/93 

απαλλάσσονται παντός φόρου, τέλους, χαρτοσήµου, ή οποιουδήποτε τέλους προς του 

∆ηµοσίου καθώς και εισφοράς ή δικαιώµατος υπέρ τρίτου. Τα ίδια ισχύουν αν η 

µετατροπή γίνει µε τις διατάξεις του άρθ. 7 του Ν. 2386/96: 
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- η σύµβαση της µετατροπής της συγχώνευσης. 

- η εισφορά και µεταβίβαση των περιουσιακών στοιχείων των συγχωνευµένων ή 

µετατρεπόµενων επιχειρήσεων και η µετεγγραφή των σχετικών πράξεων.  

- η µεταβίβαση στοιχείων ενεργητικού ή παθητικού ή άλλων δικαιωµάτων και 

υποχρεώσεων. 

- η κάθε συµφωνία ή πράξη απαιτούµενη για την συγχώνευση ή µετατροπή ή 

σύσταση νέας εταιρίας. 

- απαλλαγή από το φόρο µεταβίβασης για ακίνητα που χρησιµοποιούνται από τη 

συγχωνευόµενη ή µετατρεπόµενη εταιρία µε την προϋπόθεση ότι τα εισφερόµενα 

ακίνητα θα χρησιµοποιούνται για τις ανάγκες της Α.Ε. για 5 χρόνια τουλάχιστον. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8 

 

8.  ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 
Κρίνεται σκόπιµο σε αυτό το κεφάλαιο να µελετήσουµε τι ορίζουν τα άρθρα 

41-46 του νόµου 2190/1920 σχετικά µε το θέµα που παρουσιάζεται παρακάτω και 

αφορά τον Ισολογισµό και τη ∆ιάθεση Κερδών της Α.Ε. 

 

8.1.  ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 
Σύµφωνα λοιπόν µε το άρθρο 41ν.2190/1920 το πρώτο πράγµα που διενεργείται 

στην αρχή και στο τέλος της χρήσης είναι η απογραφή. Η απογραφή είναι η 

λεπτοµερής καταγραφή κατά είδος ποσότητα και αξία όλων των περιουσιακών 

στοιχειών της επιχείρησης. Καταγράφεται σε ειδικό βιβλίο που προβλέπεται από τον 

Εµπορικό νόµο το οποίο θα πρέπει να τηρείται στην Ελληνική γλώσσα τόσο 

αλλοδαπές όσο και για τις ηµεδαπές επιχειρήσεις. 

 

8.2.   ΕΤΗΣΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
Οι γενικές διατάξεις για τους ετήσιους λογαριασµούς (ετήσιες οικονοµικές 

καταστάσεις) οι οποίες αναφέρονται στο αρθ. 42 α του νόµου 2190/1920 έχουν ως 

εξής: 
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1. Οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις περιλαµβάνουν: 

α) τον ισολογισµό, 

β) το λογαριασµό “αποτελέσµατα χρήσεως”,  

γ) τον “πίνακα διαθέσεως αποτελεσµάτων” και  

δ) το προσάρτηµα. 

2. Οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις καταρτίζονται υποχρεωτικά µε βάση τις 

διατάξεις των άρθρων 42 και43 του νόµου 2190/1920, και εµφανίζουν µε 

απόλυτη σαφήνεια την πραγµατική εικόνα της περιουσιακής διάρθρωσης, της 

χρηµατοοικονοµικής θέσης και των αποτελεσµάτων χρήσης της εταιρίας. 

3. Σε περίπτωση που η εφαρµογή των διατάξεων των άρθρων 42 και 43, δεν 

επαρκεί για την παρουσίαση της πραγµατικής εικόνας που απαιτείται 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της προηγούµενης παρ. 2, παρέχονται όλες οι 

αναγκαίες συµπληρωµατικές πληροφορίες για την επίτευξη του σκοπού 

αυτού. Εάν, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η εφαρµογή µιας από τις παραπάνω 

διατάξεις έρχεται σε αντίθεση µε τις αρχές της προηγούµενης παραγράφου 2, 

επιβάλλεται παρέκκλιση από αυτή τη διάταξη για να αποδοθεί η πραγµατική 

εικόνα που προβλέπεται από την πιο πάνω παράγραφο 2. Κάθε τέτοια 

παρέκκλιση αναφέρεται στο προσάρτηµα µαζί µε την πλήρη αιτιολόγηση της 

και µε πληροφορίες για τις επιδράσεις της πάνω στην περιουσιακή 

διάρθρωση, τη χρηµατοοικονοµική θέση και τα αποτελέσµατα χρήσης της 

εταιρίας. 

4. Όσοι από τους τίτλους των λογαριασµών των υποδειγµάτων, στα οποία 

παραπέµπουν τα άρθρα 42γ και 42δ του νόµου 2190/1920, δεν προσιδιάζουν 

στην ειδικότερη φύση των ανωνύµων εταιριών επενδύσεων – χαρτοφυλακίου 

και των ανωνύµων εταιριών διαχείρισης αµοιβαίων κεφαλαίων του Ν∆ 

608/1970 “περί εταιριών επενδύσεων – χαρτοφυλακίου και αµοιβαίων 

κεφαλαίων”, µπορούν να τροποποιούνται έτσι ώστε οι ισολογισµοί και 

λογαριασµοί αποτελεσµάτων που συντάσσονται από τις εταιρίες αυτές να 

πληρούν τις αρχές της παραπάνω παραγράφου 2. Η τροποποίηση αυτή γίνεται 

µε αποφάσεις του υπ. Εµπορίου, που δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της 

Κυβέρνησης. 

5. Για να ληφθεί από τη Γενική Συνέλευση έγκυρη απόφαση πάνω στις 

οικονοµικές καταστάσεις που έχουν εγκριθεί από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, 

πρέπει να έχουν υπογραφεί από τα τρία διαφορετικά πρόσωπα, τα οποία είναι: 
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(α) τον πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ή τον αναπληρωτή του, 

(β) το διευθύνοντα ή εντεταλµένο σύµβουλο και, σε περίπτωση που δεν 

υπάρχει τέτοιος σύµβουλος ή η ιδιότητα του συµπίπτει µε εκείνη των 

ανωτέρω προσώπων, από ένα µέλος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου που 

ορίζεται από αυτό και  

(γ) τον υπεύθυνο για τη διεύθυνση του λογιστηρίου. 

6. Κάθε εταιρία, η οποία, κατά την ηµεροµηνία κλεισίµατος του πρώτου µετά 

την έναρξη ισχύος αυτού του νόµου ισολογισµού της, δεν υπερβαίνει τα 

αριθµητικά όριο των δύο από τα παρακάτω τρία κριτήρια: 

α. “σύνολο ισολογισµού, 500.000.000 δρχ.”, όπως αυτό προκύπτει από την 

άθροιση των στοιχείων Α µέχρι και Ε του ενεργητικού στο υπόδειγµα 

ισολογισµού που παραπέµπει το άρθρο 42γ 

β. καθαρός κύκλος εργασιών, 1.000.000.000 δρχ., 

γ. µέσος όρος προσωπικού που απασχολήθηκε κατά τη διάρκεια της χρήσης, 

50 άτοµα, µπορεί να δηµοσιεύει συνοπτικό ισολογισµό, που να εµφανίζει 

µόνο τους λογαριασµούς, οι οποίοι στο υπόδειγµα που παραπέµπει το άρθρο 

42γ, χαρακτηρίζονται µε γράµµατα και λατινικούς αριθµούς, µε τον όρο ότι οι 

απαιτήσεις και υποχρεώσεις θα διαχωρίζονται σε µακροπρόθεσµες και 

βραχυπρόθεσµες, µε την έννοια της παραγράφου 6 του άρθρου 42ε. Σύµφωνα 

µε τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 16 του Ν. 2919/2001 τα αριθµητικά 

όρια της περίπτωσης α “σύνολο ισολογισµού” και της περίπτωσης β “καθαρός 

κύκλος εργασιών” ορίζονται σε 1.500.000 euro και 3.000.000 euro αντίστοιχα, 

από τις εταιρικές χρήσεις που αρχίζουν 1/1/2002 σύµφωνα µε τις διατάξεις 

της παρ.7 του άρθρου 16 του ιδίου νόµου. 

7. Η ευχέρεια της προηγούµενης παρ. 6 παρέχεται και στις εταιρίες που παύουν 

να υπερβαίνουν τα όρια των δύο από τα τρία κριτήρια της ίδιας παραγράφου, 

σε δύο τουλάχιστον συνεχείς χρήσεις. 

Η ευχέρεια της παραπάνω παρ. 6 παύει να παρέχεται στις εταιρίες των προηγουµένων 

παρ. 6 και κ7, οι οποίες υπερβαίνουν τα όρια των δύο από τα τρία κριτήρια της 

παραπάνω παρ. 6 σε δύο συνεχείς χρήσεις. 

 

8.3 ∆ΟΜΗ ΤΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
       ∆οµή του ισολογισµού σύµφωνα µε το άρθρο 42γ του ν. 2190/1920 
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Ο ισολογισµός καταρτίζεται σε δύο παράπλευρα σκέλη, στο πρώτο από τα οποία 

περιλαµβάνεται το ενεργητικό και στο δεύτερο το παθητικό, σύµφωνα µε το 

υπόδειγµα της παρ. 4.1.103 του άρθρου 1 του Π.∆ 1123/1980 “περί ορισµού του 

περιεχοµένου και του χρόνου ενάρξεως της προαιρετικής εφαρµογής του γενικού 

λογιστικού σχεδίου” (Φ.Ε.Κ.Α 75/1980), σε συνδυασµό µε όσα ορίζονται στις παρ. 

4.1.101 και 4.1.102 του άρθρου 1 του ίδιου προεδρικού διατάγµατος, αναφορικά µε 

το περιεχόµενο κάθε κατηγορίας και κάθε λογαριασµού του ισολογισµού αυτού. 

 

8.4 ∆ΟΜΗ ΤΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ “ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ 
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ”  
     ∆οµή του λογαριασµού του “πίνακα διαθέσεως αποτελεσµάτων” σύµφωνα µε το 

άρθρο 42δ του ν. 2190/1920 

1. Ο λογαριασµός “αποτελέσµατα χρήσεως” καταρτίζεται σε κάθετη διάταξη, 

σύµφωνα µε το υπόδειγµα της παρ. 4.1.202 του άρθρου 1 του  Π∆ 1123/1980, 

σε συνδυασµό µε όσα ορίζονται στην παράγραφο 4.1.201 του άρθρου 1 του 

ίδιου προεδρικού διατάγµατος, αναφορικά µε το περιεχόµενο κάθε επιµέρους 

κατηγορίας του λογαριασµού αυτού. 

2. Ο “πίνακας διαθέσεως αποτελεσµάτων” καταρτίζεται σύµφωνα µε το 

υπόδειγµα της παρ. 4.1.302 του άρθρου 1 του Π.∆. 1123/1980, σε συνδυασµό 

µε όσα ορίζονται στην παρ. 4.1.301 του ίδιου προεδρικού διατάγµατος, 

αναφορικά µε το περιεχόµενο κάθε επιµέρους κατηγορίας του πίνακα αυτού. 

 

8.5 ΚΑΝΟΝΕΣ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗΣ 
Κανόνες αποτίµησης σύµφωνα µε το άρθρο 43 του ν. 2190/1920 

1. Τα ποσά των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων πρέπει να προκύπτουν από 

περιουσιακά στοιχεία που έχουν αποτιµηθεί σύµφωνα µε τους κανόνες αυτού του 

άρθρου. Η αποτίµηση γίνεται µε βάση την αρχή της τιµής κτήσης ή του κόστους 

παραγωγής και των πιο κάτω γενικών αρχών: 

α. Θεωρείται ως δεδοµένη η συνέχιση της δραστηριότητας της εταιρίας. 

β. οι µέθοδοι αποτίµησης εφαρµόζονται πάγια, χωρίς µεταβολές από χρήση σε χρήση. 

γ. Η αρχή της συντηρητικότητας εφαρµόζεται πάντοτε και ιδιαίτερα: 

1) σε κάθε χρήση περιλαµβάνονται µόνο τα κέρδη που έχουν πραγµατοποιηθεί µέσα 

σε αυτή, λαµβάνονται υπόψη όλοι οι πιθανοί κίνδυνοι και όλες οι πιθανές ζηµίες που 
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αφορούν την κλειόµενης ή τις προηγούµενες χρήσεις, έστω και αν οι σχετικές 

ενδείξεις άρχισαν να διαφαίνονται µετά το τέλος της κλειόµενης χρήσης, αλλά µέσα 

στην περίοδο περάτωσης των πράξεων κλεισίµατος του ισολογισµού 2) λογίζονται οι 

απαραίτητες αποσβέσεις και προβλέψεις, ανεξάρτητα από το αν κατά τη χρήση 

προκύπτει καθαρό κέρδος ή ζηµία. 

δ. Τα έσοδα και τα έξοδα που αφορούν τη χρήση λογίζονται σε αυτή, ανεξάρτητα από 

το χρόνο της πληρωµής ή της είσπραξης τους. 

ε. Τα περιουσιακά στοιχεία των λογαριασµών του ενεργητικού και του παθητικού 

αποτιµώνται χωριστά και όπως ορίζεται στις επόµενες παραγράφους. 

στ. Τα ποσά ανοίγµατος των λογαριασµών της χρήσης συµφωνούν απόλυτα µε τον 

ισολογισµό κλεισίµατος της προηγούµενης χρήσης. 

2. Παρέκκλιση από τις αρχές της προηγούµενης παρ. 1 επιτρέπεται µόνο σε 

εξαιρετικές περιπτώσεις. 

3. α. Τα ποσά των εξόδων εγκατάστασης (πολυετούς απόσβεσης) των 

κατηγοριών “έξοδα ιδρύσεως και πρώτης εγκαταστάσεως” και “τόκοι δανείων 

κατασκευαστικής περιόδου”, καθώς και τα ποσά των λογαριασµών “έξοδα αυξήσεως 

κεφαλαίου και εκδόσεως οµολογιακών δανείων”, “ έξοδα κτήσεως ακινητοποιήσεων”, 

“έξοδα αναδιοργανώσεως” και “λοιπά έξοδα πολυετούς αποσβέσεως”, της 

κατηγορίας “λοιπά έξοδα εγκαταστάσεως”, αποσβένονται, είτε εφάπαξ κατά το έτος 

πραγµατοποίησης τους, είτε τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µία πενταετία. 

β. Οµολογίες που εκδόθηκαν από την εταιρία εµφανίζονται στο παθητικό µε την τιµή 

στην οποία η εταιρία οφείλει να τις εξοφλήσει. Οι διαφορές από τη διάθεση 

οµολογιών σε τιµή µικρότερη από την ονοµαστική τους, καθώς και οι διαφορές από 

την εξόφληση οµολογιών σε τιµή µεγαλύτερη από την ονοµαστική τους, 

καταχωρούνται στο λογαριασµό εξόδων πολυετούς απόσβεσης “διαφορές εκδόσεως 

και εξοφλήσεως οµολογιών” της κατηγορίας “λοιπά έξοδα εγκαταστάσεως”. Οι 

διαφορές αυτές αποσβένονται µε τµηµατικές ισόποσες δόσεις µέχρι τη λήξη της 

προθεσµίας εξόφλησης του οµολογιακού δανείου. 

γ. Οι συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν κατά την πληρωµή ή την 

αποτίµηση σε δραχµές των υποχρεώσεων από δάνεια ή πιστώσεις σε ξένο νόµισµα, 

εφόσον τα δάνεια ή οι πιστώσεις αυτές χρησιµοποιήθηκαν αποκλειστικά για την 

απόκτηση πάγιων περιουσιακών στοιχείων, καταχωρούνται στο λογαριασµό της 

κατηγορίας των εξόδων εγκατάστασης (πολυετούς απόσβεσης) “συναλλαγµατικές 

διαφορές δανείων για κτήσεις πάγιων στοιχείων” και αποσβένονται τµηµατικά 
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ανάλογα µε την υπόλοιπη κανονική χρονική διάρκεια του δανείου ή της πίστωσης, 

όπως ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις της περίπτ. 23 της παραγράφου 2.2.110 του 

άρθρου 1 του Π∆ 1123/1980 “περί ορισµού του περιεχοµένου και του χρόνου 

ενάρξεως της προαιρετικής εφαρµογής του γενικού λογιστικού σχεδίου” (Φ.Ε.Κ. Α 

75/1980), όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τη διάταξη της παρ. 12 του 

µοναδικού άρθρου του Π∆ 502/1984 “τροποποίηση και συµπλήρωση των διατάξεων 

του Π∆ 1123/1980” (Φ Ε Κ Α 179/1984). Τα ποσά και ο λογιστικός χειρισµός των  

παραπάνω συναλλαγµατικών διαφορών, που αφορούν τη χρήση, αναφέρονται στο 

προσάρτηµα. 

δ) Μέχρι την πλήρη απόσβεση όλων των εξόδων εγκατάστασης (“πολυετούς 

απόσβεσης”) απαγορεύεται οποιαδήποτε διανοµή κερδών, εκτός να το αναπόσβεστο 

υπόλοιπο των εξόδων αυτών είναι µικρότερο από το άθροισµα των προαιρετικών 

αποθεµατικών και του υπολοίπου των κερδών εις νέο. 

ε. Τα ποσά που εµφανίζονται στα έξοδα εγκατάστασης “πολυετούς απόσβεσης”, 

αφορούν τη χρήση, αναλύονται και επεξήγονται στο προσάρτηµα. 

4. α. Οι διατάξεις των περιπτώσεων α, δ και ε της προηγούµενης παρ. 3 

εφαρµόζονται και για τα έξοδα ερευνών και ανάπτυξης των λογαριασµών “έξοδα 

ερευνών ορυχείων – µεταλλείων – λατοµείων” και “έξοδα λοιπών ερευνών”, καθώς 

και για τις παραχωρήσεις και δικαιώµατα βιοµηχανικής ιδιοκτησίας των 

λογαριασµών  “δικαιώµατα εκµεταλλεύσεως ορυχείων – µεταλλείων – λατοµείων” 

και “λοιπές παραχωρήσεις”, εκτός αν ειδικές διατάξεις της νοµοθεσίας προβλέπουν 

διαφορετική ρύθµιση. 

β. Η υπεραξία της επιχειρήσεως (GOODWILL), που δηµιουργείται κατά την εξαγορά 

ή συγχώνευση ολόκληρης οικονοµικής µονάδας και που είναι ίση µε τη διαφορά 

µεταξύ του ολικού τµήµατος αγοράς και της πραγµατικής αξίας των επιµέρους 

περιουσιακών στοιχείων της, καταχωρείται στο λογαριασµό “υπεραξία επιχειρήσεως” 

των ασώµατων ακινητοποιήσεων και αποσβένεται, είτε εφάπαξ είτε τµηµατικά και 

ισόποσα, σε περισσότερες από µία χρήσεις, οι οποίες  δεν είναι δυνατό να 

υπερβαίνουν τα πέντε έτη. Τα ποσά που εµφανίζονται στο λογαριασµό “υπεραξία 

επιχειρήσεως” αναλύονται και επεξήγονται στο προσάρτηµα. 

γ. Τα ποσά που καταχωρούνται στο λογαριασµό “δικαιώµατα βιοµηχανικής 

ιδιοκτησίας” της κατηγορίας των ασώµατων ακινητοποιήσεων “παραχωρήσεις και 

δικαιώµατα βιοµηχανικής ιδιοκτησίας”, αποσβένονται µε ισόποσες ετήσιες 

αποσβέσεις µέσα στο χρόνο της παραγωγικής χρησιµότητας κάθε αυλού στοιχείου. 
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Πάντως, η απόσβεση πρέπει να έχει ολοκληρωθεί µέχρι τη λήξη του χρόνου τους 

παρεχόµενης από το νόµο προστασίας, σε περιπτώσεις που η προστασία αυτή έχει 

περιορισµένη διάρκεια. 

δ. Τα ποσά της κατηγορίας “λοιπές ασώµατες ακινητοποιήσεις” των λογαριασµών 

“δικαιώµατα χρήσεως ενσώµατων πάγιων στοιχείων” και “λοιπά δικαιώµατα”, 

αποσβένονται µε ισόποσες ετήσιες αποσβέσεις, µέσα στο χρόνο που καθορίζεται 

συµβατικά για τη χρησιµοποίηση κάθε αυλού πάγιου στοιχείου. 

5. α. Με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρακάτω περίπτωσης ε, καθώς και 

της παραγράφου 9 αυτού του άρθρου, τα ενσώµατα πάγια περιουσιακά στοιχεία 

αποτιµώνται στην αξία της τιµής κτήσης ή του κόστους ιδιοκατασκευής τους. Η αξία 

αυτή προσαυξάνεται µε τις δαπάνες προσθηκών και βελτιώσεων και µειώνεται µε τις 

αποσβέσεις που προβλέπονται από αυτό το άρθρο. 

β. Τιµή κτήσης είναι η τιµολογιακή αξία αγοράς, η οποία προσαυξάνεται µε τα ειδικά 

έξοδα αγοράς και µειώνεται µε τις σχετικές εκπτώσεις. Τα έξοδα κτήσης των 

ακινήτων, όπως είναι οι φόροι µεταβίβασης, τα συµβολαιογραφικά και µεσιτικά 

έξοδα και οι αµοιβές µελετητών και δικηγόρων, δεν περιλαµβάνονται στην τιµή 

κτήσης των στοιχείων αυτών. Τα έξοδα αυτά καταχωρούνται στο λογαριασµό “έξοδα 

κτήσεως ακινητοποιήσεων” της κατηγορίας “λοιπά έξοδα εγκαταστάσεως”. 

γ. Κόστος ιδιοκατασκευής ή παραγωγής είναι η τιµή κτήσης των πρώτων υλών και 

διάφορων υλικών, που χρησιµοποιήθηκαν στην παραγωγή των συγκεκριµένων 

προϊόντων ή ιδιοκατασκευών.  Η τιµή αυτή προσαυξάνεται µε αναλογία γενικών 

εξόδων αγορών, καθώς και µε το κόστος κατεργασίας που απαιτήθηκε για να 

φθάσουν τα σχετικά προϊόντα ή οι ιδιοκατασκευές στη θέση και στην κατάσταση που 

βρίσκονται τη στιγµή της απογραφής τους. 

δ. Η απόσβεση του καθενός από τα πάγια περιουσιακά στοιχεία είναι ανάλογη της 

ετήσιας µείωσης της αξίας του, που οφείλεται τόσο στη χρησιµοποίηση του στοιχείου 

αυτού, όσο και στην πάροδο του χρόνου και στην οικονοµική απαξίωση του. Η 

απόσβεση του κάθε στοιχείου ενεργείται συστηµατικά και οµοιόµορφα µέσα στις 

χρήσεις της πιθανολογούµενης διάρκειας παραγωγικής χρησιµοποίησης του και 

σύµφωνα µε τις ειδικές διατάξεις της νοµοθεσίας που ισχύει  κάθε φορά. Τυχόν 

πρόσθετες αποσβέσεις που γίνονται βάση ειδικές φορολογικές διατάξεις µε τη µορφή 

αναπτυξιακών κινήτρων, παρατίθενται αναλυτικά, κατά κατηγορία παγίου στο 

προσάρτηµα, µε µνεία των σχετικών φορολογικών διατάξεων. 
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ε. Σε περίπτωση υποτίµησης ενσώµατος πάγιου περιουσιακού στοιχείου, άσχετα αν 

αυτό υπόκειται ή όχι σε απόσβεση εφόσον η υποτίµηση προβλέπεται  ότι θα είναι 

διαρκής, σχηµατίζεται ανάλογη πρόβλεψη, ώστε η αποτίµηση του αυτού, κατά την 

ηµέρα κλεισίµατος του ισολογισµού, να γίνεται στη χαµηλότερη τιµή µεταξύ της 

τιµής κτήσης ή του κόστους ιδιοκατασκευής και της υποτίµησης τρέχουσας τιµής 

του. Οι προβλέψεις αυτές, βαρύνουν τα αποτελέσµατα χρήσης και το ποσό τους 

εµφανίζεται χωριστά στο λογαριασµό “αποτελέσµατα χρήσεως” ή στο προσάρτηµα, 

όταν είναι αξιόλογο. Η αποτίµηση στην παραπάνω χαµηλότερη τιµή µπορεί να µη 

συνεχισθεί σε περίπτωση που οι λόγοι που επέβαλαν την προσαρµογή της αξίας 

έπαψαν να υπάρχουν. 

6. Για την αποτίµηση των συµµετοχών και χρεογράφων εφαρµόζονται τα 

ακόλουθα: 

α) Οι µετοχές ανωνύµων εταιριών, οι οµολογίες και τα λοιπά χρεόγραφα, καθώς και 

τα µερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων και οι συµµετοχές σε επιχειρήσεις που δεν έχουν τη 

µορφή ανώνυµης εταιρίας, αποτιµώνται στην κατ` είδος χαµηλότερη τιµή, µεταξύ της 

τιµής κτήσεως τους και της τρέχουσας τιµής τους. Ειδικότερα οι τράπεζες και εν γένει 

τα πιστωτικά ιδρύµατα του Νόµου 2076/1992, αποτιµούν το χαρτοφυλάκιο των 

συµµετοχών και χρεογράφων τους, στη συνολικά χαµηλότερη τιµή, µεταξύ της τιµής 

κτήσεως τους και της τρέχουσας τιµής τους. 

β) Ως τρέχουσα τιµή, για την εφαρµογή αυτού του Νόµου, θεωρείται:  

(βα) Για τους εισηγµένους στο Χρηµατιστήριο τίτλους (οµολογίες, µετοχές κ.λ.π.), ο 

µέσος όρος της χρηµατιστηριακής τιµής τους κατά τον τελευταίο µήνα της χρήσεως. 

(ββ) Για τα µερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων, ο µέσος όρος της καθαρής τιµής τους κατά 

τον τελευταίο µήνα της χρήσεως. 

(βγ) Για τις µετοχές ανωνύµων εταιριών, που δεν είναι εισηγµένες στο 

Χρηµατιστήριο, τις συµµετοχές σε άλλες (πλην ΑΕ) επιχειρήσεις και τους τίτλους µε 

χαρακτήρα ακινητοποιήσεων των άλλων αυτών επιχειρήσεων, που συντάσσουν 

οικονοµικές καταστάσεις σύµφωνα µε τις διατάξεις αυτού του Νόµου, η εσωτερική 

λογιστική αξία των µετοχών ή των συµµετοχών ή των τίτλων των επιχειρήσεων 

αυτών, όπως προκύπτει από το νόµιµα συνταγµένο τελευταίο ισολογισµό τους. Στην 

περίπτωση που ο τελευταίος νόµιµα συνταγµένος ισολογισµός των πιο πάνω 

επιχειρήσεων, µε βάση τα δεδοµένα του οποίου προσδιορίστηκε η τρέχουσα τιµή των 

µη εισηγµένων στο χρηµατιστήριο µετοχών ή συµµετοχών σε λοιπές (πλην ΑΕ) 

επιχειρήσεις δεν έχει ελεγχθεί από αναγνωρισµένο κατά νόµο ελεγκτή, αναγράφεται 
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σηµείωση στον Ισολογισµό και στο προσάρτηµα στην οποία αναφέρεται ότι, στους 

αντίστοιχους λογαριασµούς του ενεργητικού περιλαµβάνονται και µετοχές ανωνύµων 

εταιριών ή συµµετοχές σε λοιπές (πλην ΑΕ) επι9χειρήσεις συγκεκριµένης αξίας 

κτήσεως (ή αποτιµήσεως) αντίστοιχα µη εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο και ότι ο 

Ισολογισµός (ή οι ισολογισµοί), µε βάση τον οποίο έγινε ο προσδιορισµός της 

εσωτερικής λογιστικής αξίας αυτών των µετοχών και συµµετοχών, δεν έχει ελεγχθεί 

από αναγνωρισµένο κατά νόµο ελεγκτή. 

γ. Για την τιµή (αξία) κτήσεως των συµµετοχών και χρεογράφων εφαρµόζονται τα 

οριζόµενα στις περιπτ. 2 και 3 της παραγράφου 2.2.112 του άρθρου 1 του Π∆ 

1123/1980. Ειδικά για τους τίτλους σταθερού εισοδήµατος (οµολογιών, οµολόγων 

του Ελληνικού ∆ηµοσίου, Τραπεζικών οµολόγων και εντόκων γραµµατίων του 

Ελληνικού ∆ηµοσίου) των οποίων η διαπραγµάτευση στο Χρηµατιστήριο γίνεται 

στην καθαρή τιµή τους, δίχως το δεδουλευµένο µέχρι την αγορά τους τόκο, αξία 

(τιµή) κτήσεως τους είναι η καθαρή τιµή τους αυτή, που καταχωρείται σε ιδιαίτερους 

υπολογαριασµούς µε την ονοµασία “αξία κτήσεως τίτλων” ενταγµένους στους 

λογαριασµούς κάθε είδους τίτλων σταθερού εισοδήµατος. Για τη µέθοδο 

υπολογισµού της τιµής κτήσεως των συµµετοχών και χρεογράφων, εφαρµόζεται η 

περίπτωση β της επόµενης παραγράφου7. 

δ. Όταν η τρέχουσα τιµή είναι χαµηλότερη της τιµής κτήσεως, η διαφορά χρεώνεται 

στο λογαριασµό, 68.01 “Προβλέψεις για υποτιµήσεις συµµετοχών και χρεογράφων” 

του Γενικού Λογιστικού Σχεδίου του Π∆ 1123/1980, µε πίστωση αντίστοιχων 

αντίθετων λογαριασµών προβλέψεων κατά κατηγορία τίτλων, που δηµιουργούνται 

στους λογαριασµούς 18.00.99, 18.01.99 και 34.99 του ίδιου Προεδρικού 

∆ιατάγµατος. Κατά τον επανυπολογισµό των προβλέψεων, που γίνεται στο τέλος 

κάθε επόµενης χρήσεως, σύµφωνα µε τα παραπάνω αναπροσαρµόζονται τα ποσά των 

προβλέψεων, που εµφανίζονται σους πιο πάνω αντίθετους λογαριασµούς, µε βάση τα 

δεδοµένα της νέας χρήσεως, είτε µε χρέωση των υπολογαριασµών του λογαριασµού 

68 (σχηµατισµός συµπληρωµατικής προβλέψεως),  είτε µε πίστωση των 

υπολογαριασµών του λογαριασµού 84.00 “έσοδα από αχρησιµοποίητες προβλέψεις 

προηγουµένων χρήσεων” του ΠΑ 1123/1980. 

ε. Για τον προσδιορισµό της χρηµατικής τρέχουσας αξίας των κινητών αξιών 

(χρεογράφων και άλλων τίτλων) σε ξένο νόµισµα, εφαρµόζονται αναλόγως οι 

σχετικές διατάξεις της υποπαραγρ. 2.3.301 του άρθρου 1 του Π∆ 1123/1980, όπως 

ισχύει. 
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στ. Τα κάθε φύσεως χρεόγραφα και τίτλοι που έχουν χαρακτήρα προθεσµιακής 

κατάθεσης και δεν έχουν εισαχθεί στο Χρηµατιστήριο, αποτιµώνται στην κατ` είδος 

παρούσα αξίας του κατά την ηµέρα κλεισίµατος του ισολογισµού, η οποία 

προσδιορίζεται µε βάση το ετήσιο επιτόκιο του κάθε χρεογράφου ή τίτλου. 

7. α. Τα αποθέµατα, εκτός από τα υπολείµµατα, τα υποπροϊόντα και τα 

ελαττωµατικά προϊόντα, αποτιµώνται στην κατ` είδος χαµηλότερη τιµή, µεταξύ της 

τιµής κτήσεως ή του κόστους παραγωγής τους και της τιµής στην οποία η επιχείρηση 

δύναται να τα αγοράσει (τρέχουσα τιµή αγοράς) ή να τα παράγει (τρέχουσα τιµή 

αναπαραγωγής) κατά την ηµέρα κλεισίµατος του ισολογισµού. Εάν η τρέχουσα τιµή 

αγοράς ή αναπαραγωγής είναι χαµηλότερη από την τιµή κτήσεως ή το ιστορικό 

κόστος παραγωγής, αλλά µεγαλύτερη από την καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία, τότε η 

αποτίµηση γίνεται στην καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία. Τα υπολείµµατα, τα 

υποπροϊόντα, τα ελαττωµατικά προϊόντα και τα συµπαραγωγό προϊόντα, αποτιµώνται 

σύµφωνα µε όσα ορίζονται στις περιπτ. 3,4,11, 12, 13 και 14 της παρ. 2.2.205 του 

άρθρου 1 του  Π∆ 1123/1980. Για την εφαρµογή των διατάξεων της παρούσας 

παραγράφου λαµβάνονται υπόψη οι εννοιολογικοί προσδιορισµοί της τιµής κτήσεως, 

της τρέχουσας τιµής αγοράς του ιστορικού κόστους παραγωγής και της καθαρής 

ρευστοποιήσιµης αξίας, που ορίζονται στις περιπτ. 6, 8, 9 και 10 της παρ. 2.2.205 του 

άρθρου 1 του Π∆ 1123/1980. 

β. Η µέθοδος υπολογισµού της τιµής κτήσης ή του κόστους παραγωγής των 

αποθεµάτων, καθώς και της τιµής κτήσης των κινητών αξιών, επιλέγεται, από την 

εταιρία, από τις µεθόδους της περιπτ. 7 της παρ. 2.2.205 του άρθρου 1 του Π∆ 

1123/1980 και εφαρµόζεται πάγια, από χρήση. Αλλαγή της εφαρµοζόµενης µεθόδου 

δεν επιτρέπεται, εκτός αν υπάρχει µεταβολή συνθηκών, ή άλλος σοβαρός λόγος, 

οπότε η αλλαγή της µεθόδου αναφέρεται και αιτιολογείται στο προσάρτηµα µαζί µε 

την επίδραση της αλλαγής αυτής στη διαµόρφωση των αποτελεσµάτων χρήσης. 

γ. Σε περίπτωση που η εµφανιζόµενη στον ισολογισµό αξία, όπως έχει προσδιοριστεί 

µε την εφαρµογή µιας από τις µεθόδους της προηγούµενης περίπτ. β, διαφέρει 

σηµαντικά από την αξία που προκύπτει µε βάση την τελευταία σε σχέση µε την 

ηµέρα κλεισίµατος του ισολογισµού, γνωστή τιµή της αγοράς, η διαφορά αυτή 

σηµειώνεται στο προσάρτηµα, συνολικά για κάθε κατηγορία περιουσιακών 

στοιχείων.  
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8. α. Οι απαιτήσεις που είναι ανεπίδεκτες είσπραξης αποσβένονται ολοσχερώς, 

ενώ οι επισφαλείς απαιτήσεις απεικονίζονται στον ισολογισµό µε την πιθανή τους 

αξία κατά το χρόνο σύνταξης του. 

β. Οι απαιτήσεις και οι υποχρεώσεις σε ξένο νόµισµα, καθώς και τα τυχόν διαθέσιµα 

σε ξένο νόµισµα, εµφανίζονται στον ισολογισµό µε το ποσό των δραχµών που 

προκύπτει από τη µετατροπή του κάθε ξένου νοµίσµατος µε βάση την επίσηµη τιµή 

του κατά την ηµέρα κλεισίµατος του ισολογισµού. Με την επιφύλαξη της διατάξεως 

της περίπτ. γ της παραπάνω παρ. 3, οι συναλλαγµατικές που προκύπτουν κατά την 

αποτίµηση των απαιτήσεων και των υποχρεώσεων σε ξένο νόµισµα, καταχωρούνται 

σε ιδιαίτερους λογαριασµούς, κατά ξένο νόµισµα, χωριστούς για τις βραχυπρόθεσµες 

απαιτήσεις και υποχρεώσεις και χωριστούς για τις µακροπρόθεσµες και µεταφέρονται 

στα αποτελέσµατα χρήσης, όπως ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις της περίπτ. 4 της 

παρ 2.3.2 του άρθρου 1 του Π∆ 1123/1980, όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε 

µε τη διάταξη της παρ. 23 του µοναδικού άρθρου του Π∆ 502/1984. Οι 

συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν κατά την αποτίµηση τυχόν διαθεσίµων 

σε ξένο νόµισµα, µεταφέρονται στα αποτελέσµατα χρήσης. 

9. Αναπροσαρµογή της αξίας των περιουσιακών στοιχείων του πάγιου 

ενεργητικού δεν επιτρέπεται, εκτός αν αυτή γίνεται σε εφαρµογή ειδικού νόµου. Για 

την εφαρµογή αυτού του νόµου, η αναπροσαρµοσµένη αξία των στοιχείων αυτών 

θεωρείται και αξία κτήσης τους. Κάθε τέτοια αναπροσαρµογή, που έγινε µέσα στην 

κλειόµενη χρήση αναφέρεται και επεξήγεται στο προσάρτηµα, µαζί µε την πλήρη 

ανάλυση της κίνησης του σχετικού λογαριασµού που περιλαµβάνεται στις διαφορές 

αναπροσαρµογής”. 

10. Για την εφαρµογή  της παρ. 6 του άρθρου 42β του νόµου 2190/1920, τα 

εκφρασµένα σε ξένο νόµισµα στοιχεία υποκαταστηµάτων που έχουν την έδρα τους 

στο εξωτερικό µετατρέπονται σε δραχµές ως εξής: 

α. Τα στοιχεία του πάγιου ενεργητικού, πλην των µακροπρόθεσµων απαιτήσεων, και 

οι κινητές αξίες (χρεόγραφα και άλλοι τίτλοι), µετατρέπονται σε euro µε την τιµή του 

ξένου νοµίσµατος της ηµέρας κτήσης (αγοράς ή ιδιοκατασκευής) κάθε στοιχείου. Οι 

διατάξεις των παραγράφων 5 και 6 εφαρµόζονται αναλόγως. 

β. Τα αποθέµατα µετατρέπονται σε euro µε την τιµή του ξένου νοµίσµατος της 

ηµέρας κτήσης τους (αγοράς ή παραγωγής). Οι διατάξεις της παρ. 7 εφαρµόζονται 

αναλόγως. 
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γ. Τα διαθέσιµα περιουσιακά στοιχεία, καθώς και οι απαιτήσεις και οι υποχρεώσεις, 

µετατρέπονται σε euro µε την τιµή του ξένου νοµίσµατος της ηµέρας κλεισίµατος του 

ισολογισµού. 

δ. Τα έξοδα και τα έσοδα µετατρέπονται σε euro µε τη µέση τιµή του ξένου 

νοµίσµατος της διαχειριστικής περιόδου στην οποία αναφέρονται. Για τον 

προσδιορισµό αυτής της τιµής αθροίζονται οι µέσες τιµές αγοράς και πώλησης του 

ξένου νοµίσµατος, που ίσχυαν κατά την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου και κατά 

το τέλος κάθε µήνα αυτής, και το άθροισµα διαιρείται µε τον αριθµό των µηνών της 

περιόδου, προσαυξηµένο κατά µία µονάδα. Για τις συναλλαγµατικές διαφορές, που 

τυχόν θα προκύψουν από τις µετατροπές των προηγούµενων περιπτώσεων α – δ της 

παραγράφου αυτής, εφαρµόζονται τα ακόλουθα: 

α) Οι συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν από τη µετατροπή σε δραχµές των 

στοιχείων του πάγιου ενεργητικού, πλην των µακροπρόθεσµων απαιτήσεων, καθώς 

και από τη µετατροπή των κινητών αξιών, των αποθεµάτων, των διαθέσιµων 

περιουσιακών στοιχείων και των εξόδων και των εσόδων, µεταφέρονται στο 

λογαριασµό “αποτελέσµατα χρήσεως”.  

β) Για τις συναλλαγµατικές διαφορές, που προκύπτουν από τη µετατροπή σε δραχµές 

των απαιτήσεων και των υποχρεώσεων, εφαρµόζονται αναλόγως οι παραπάνω 

διατάξεις της περίπτ. γ της παρ. 3 και της περίπτ. β, εδάφιο δεύτερο, της παρ.8. 

11. Στην περίπτωση που δεν λειτουργεί υποκατάστηµα, για τη µετατροπή χε 

δραχµές των περιουσιακών στοιχείων της εταιρίας, που βρίσκονται στο εξωτερικό και 

είναι εκφρασµένα σε ξένο νόµισµα, εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις της 

προηγούµενης παρ. 10. 

 

8.6 ∆ΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΕΤΗΣΙΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 
∆ηµοσιότητα των ετήσιων λογαριασµών (οικονοµικών καταστάσεων) σύµφωνα µε το 

άρθρο 43β του ν. 2190/1920 

1. Οι εταιρίες που πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 6 του άρθρου 42α µπορούν  

να δηµοσιεύουν συνοπτικό ισολογισµό. Στην περίπτωση αυτή, κατά τη 

δηµοσίευση, πρέπει να γίνεται µνεία ότι ο δηµοσιευόµενος ισολογισµός είναι 

συνοπτικός και αναφέρεται το Μητρώο Ανώνυµων Εταιριών, στο οποίο έχουν 

ή πρόκειται να καταχωρηθούν οι οικονοµικές καταστάσεις της εταιρίας. 
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Οι παράγραφοι 7 και 8 του άρθρου 42α εφαρµόζονται αναλόγως και στην περίπτωση 

της παραπάνω διάταξης. 

2. Οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις υποβάλλονται στις διατυπώσεις 

δηµοσιότητας των παρ. 1 και 5 του παρόντος, µε µορφή και το περιεχόµενο, 

µε βάση το οποίο ο ελεγκτής ή οι ελεγκτές της εταιρίας έχουν συντάξει την 

έκθεση ελέγχου τους. Αν οι ελεγκτές έχουν παρατηρήσεις ή αρνούνται την 

έκφραση γνώµης, τότε το γεγονός αυτό πρέπει να αναφέρεται και να 

αιτιολογείται στις δηµοσιευόµενες οικονοµικές καταστάσεις, εκτός εάν αυτό 

προκύπτει από το δηµοσιευόµενο σχετικό πιστοποιητικό ελέγχου. 

3. Αντίγραφα των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων, µε τις σχετικές εκθέσεις 

του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και των ελεγκτών, υποβάλλονται από την 

εταιρία στο υπουργείο Εµπορίου, είκοσι τουλάχιστον ηµέρες πριν από τη 

Γενική Συνέλευση. 

4. Ο ισολογισµός της εταιρίας, ο λογαριασµός «αποτελέσµατα χρήσεως» και ο 

«πίνακας διαθέσεως αποτελεσµάτων», µαζί µε το σχετικό πιστοποιητικό 

ελέγχου, όταν προβλέπεται ο έλεγχος από ορκωτούς λογιστές, δηµοσιεύονται 

όπως ορίζεται στην επόµενη παράγραφο 5. 

5. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της ανώνυµης εταιρίας οφείλει  να δηµοσιεύει τα 

έγγραφα της προηγούµενης παραγράφου, 20(είκοσι) τουλάχιστον ηµέρες πριν 

από τη συνεδρίαση της Γενικής Συνέλευσης: 

  α) στο τεύχος ανωνύµων εταιριών και εταιριών περιορισµένης ευθύνης, και 

  β) κατά την κρίση του διοικητικού συµβουλίου σε µία ηµερήσια πολιτική εφηµερίδα 

που πληρεί τις προϋποθέσεις του άρθρου 3 του Ν. ∆/τος 3757/1957, όπως ισχύει, η 

οποία εκδίδεται στην Αθήνα και έχει ευρύτερη κυκλοφορία σε ολόκληρη τη χώρα και 

σε µία ηµερήσια οικονοµολογική εφηµερίδα. 

  γ) σε µια ηµερήσια ή εβδοµαδιαίο τουλάχιστον εφηµερίδα, από εκείνες που 

εκδίδονται στην έδρα της και σε περίπτωση που δεν εκδίδεται εφηµερίδα στην 

περιοχή  αυτή σε µία ηµερήσια ή εβδοµαδιαία τουλάχιστον εφηµερίδα από εκείνες 

που εκδίδονται στην έδρα της και σε περίπτωση που δεν εκδίδεται εφηµερίδα στην 

περιοχή αυτή σε µία ηµερήσια ή εβδοµαδιαία τουλάχιστον εφηµερίδα από τις 

εκδιδόµενες στην έδρα της νοµαρχίας, στην οποία υπάγεται η εταιρία. 

Μέσα σε 20 (είκοσι) ηµέρες από την έγκριση των οικονοµικών καταστάσεων από την 

γενική συνέλευση, µαζί  µε το επικυρωµένο αντίγραφο των πρακτικών της, που 
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προβλέπεται από την παρ. 2 του άρθρου 26α, υποβάλλεται στο υπουργείο Εµπορίου 

και αντίτυπο των εγκεκριµένων οικονοµικών καταστάσεων. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 9 

 

9 ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΚΑΘΑΡΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ 
 

9.1 ΤΑΚΤΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 
Τακτικό (νόµιµο) αποθεµατικό σύµφωνα µε το άρθρο 44 του νόµου 2190/1920 

Ετησίως αφαιρείται το 5% τουλάχιστον των καθαρών κερδών προς το 

σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού. Ειδικά για τις ασφαλιστικές εταιρίες η 

παρακράτηση αυτή ανέρχεται σε ποσοστό 20%. 

Η προς σχηµατισµό αποθεµατικού αφαίρεση παύει να είναι υποχρεωτική, άµα 

ως τούτο φθάσει τουλάχιστον στο ένα τρίτο του εταιρικού, κεφαλαίου. 

Το αποθεµατικό τούτο χρησιµοποιείται αποκλειστικά για εξίσωση πριν από 

κάθε διανοµή µερίσµατος του τυχόν χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασµού κερδών 

και ζηµιών. 

 

9.2 ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΑΘΑΡΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ 
Σύµφωνα µε το νόµο 2190/20 το Καταστατικό της Α.Ε. πρέπει να περιέχει 

διατάξεις για τον Ισολογισµό και την διάθεση των κερδών αυτής δίνοντας συγχρόνως 

και τα πλαίσια µέσα στα οποία πρέπει να κινείται αυτό για τον τρόπο της διάθεσης 

των. 

Σύµφωνα λοιπόν µε τις διατάξεις του αρθ. 44 και 45 του νόµου αυτού 

επιβάλλεται η κράτηση από τα Κ.Κ. της χρήσης ορισµένου ποσοστού για το 

σχηµατισµό του τακτικού αποθεµατικού και τη διανοµή του πρώτου µερίσµατος, ενώ 

για τα υπόλοιπα αφήνει στο Καταστατικό την ευχέρεια να καθορίσει τη διάθεση 

αυτών. 

Για να διανεµηθούν τα κέρδη της χρήσης πρέπει να υπάρχουν ορισµένες 

προϋποθέσεις όπως: 
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- πλήρης απόσβεση όλων των εξόδων εγκατάστασης ερευνών και ανάπτυξης 

καθώς και των εξόδων παραχωρήσεων και δικαιωµάτων βιοµηχανικής ιδιοκτησίας, 

εκτός από το υπόλοιπο των εξόδων αυτών είναι µικρότερο από το άθροισµα των 

προαιρετικών αποθεµατικών και του υπολοίπου των κερδών εις νέο. 

- διατήρηση ελάχιστου ορίου ιδίων κεφαλαίων. Από τις διατάξεις του αρθ. 44 του 

Κ.Ν. 2190/20 προκύπτει ότι δεν µπορεί να γίνει οποιαδήποτε διανοµή (µερίσµατος 

και τόκων από µετοχές) στους µετόχους, εφόσον κατά την ηµεροµηνία λήξης της 

τελευταίας χρήσης το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της εταιρίας όπως 

προσδιορίζονται στο υπόδειγµα ισολογισµού που προβλέπεται στο αρθ. 42γ είναι, ή, 

µετά από τη διανοµή αυτή, θα γίνει κατώτερο από το ποσό του Μ.Κ., προσαυξηµένο 

µε τα αποθεµατικά για τα οποία η διανοµή τους απαγορεύεται από το νόµο ή το  

καταστατικό. Το ποσό αυτό του Μ.Κ. µειώνεται κατά το ποσό που δεν έχει ακόµα 

κληθεί να µεταβληθεί. 

Επίσης πρέπει να σηµειωθεί ότι το ποσό που διανέµεται στους µετόχους δεν 

µπορεί να υπερβαίνει το ποσό των αποτελεσµάτων της τελευταίας χρήσης που έχει 

λήξει, προσαυξηµένο µε τα κέρδη που προέρχονται από προηγούµενες χρήσεις και τα 

αποθεµατικά για το οποία αποφασίστηκε από την Γ.Σ. η διανοµή τους. Το συνολικό 

αυτό ποσό µειώνεται κατά το ποσό των ζηµιών προηγούµενων χρήσεων και τα ποσά 

που επιβάλλεται να διατεθούν για το σχηµατισµό αποθεµατικών. 

Τέλος σύµφωνα µε τις διατάξεις του αρθ. 46α του Κ.Ν. 2190/20 κάθε ποσό που 

διανέµεται στους µετόχους, επιστρέφεται από αυτούς που το εισέπραξαν αν η εταιρία 

αποδείξει ότι οι µέτοχοι γνώριζαν ότι οι διανοµές που έγιναν σ` αυτούς δεν ήταν 

σύννοµες. 

 

9.3 ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΘΑΡΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ 
Το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή το κέρδος που αποκτούν οι ηµεδαπές Α.Ε. 

καθώς και οι αλλοδαπές επιχειρήσεις που λειτουργούν µε οποιοδήποτε τύπο εταιρίας, 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 του αρθ. 99 του Κ.Φ.Ε., φορολογείται µε 

συντελεστή 35%. Για τον προσδιορισµό των φορολογητέων κερδών των 

υποκαταστηµάτων αλλοδαπών Τραπεζών και ασφαλιστικών επιχειρήσεων που 

λειτουργούν νόµιµα στην Ελλάδα, αφαιρούνται από το καθαρό συνολικό εισόδηµα ή 

κέρδος τους το µέρος που αναλογεί στα αφορολόγητα έσοδα ή στα εισοδήµατα που 

φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, 
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υπάρχουν σχετικά εισοδήµατα στα καθαρά τους κέρδη. Για τον προσδιορισµό του 

µέρους αυτών γίνεται επιµερισµός των συνολικών καθαρών κερδών ανάλογα µε το 

ύψος των φορολογουµένων εσόδων και των αφορολόγητων ή κατά ειδικό τρόπο 

φορολογηθέντων κερδών, µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης εσόδων.  

Επίσης σύµφωνα µε τις διατάξεις της πρ. 3 του άρθ. 109 του Κ.Φ.Ε., όταν 

περιλαµβάνεται στο φορολογητέο εισόδηµα και εισόδηµα από ακίνητα τότε 

υποβάλλεται και συµπληρωµατικός φόρος 3% ο οποίος δεν µπορεί να υπερβεί το 

ποσό του φόρου εισοδήµατος που αντιστοιχεί στα συνολικά δηλούµενα εισοδήµατα. 

Αλλά δεν υπόκεινται σε συµπληρωµατικό φόρο τα εισοδήµατα από ακίνητα των Α.Ε. 

που απαλλάσσονται της Φορολογίας Εισοδήµατος σύµφωνα µε τις διατάξεις του αρθ. 

103 του Κ.Φ.Ε. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 10 

 

10.      ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ Α.Ε 

 

    ΛΟΓΟΙ ∆ΙΑΛΥΣΗΣ Α.Ε. 
1. ∆ιάλυση εταιρίας όταν η καθαρή περιουσία µειωθεί κάτω από το µισό του 

µετοχικού κεφαλαίου. Σε περίπτωση που το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της 

εταιρίας, όπως προσδιορίζονται στο υπόδειγµα ισολογισµού που προβλέπεται 

από το άρθρο 42γ του νόµου ξκ2190/1920, γίνει κατώτερο από το µισό (1/2) 

του Μετοχικού Κεφαλαίου, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο υποχρεούται να 

συγκαλέσει τη Γενική Συνέλευση, µέσα σε προθεσµία έξι µηνών από τη λήξη 

της χρήσης, που θα αποφασίσει τη λύση της εταιρίας ή την υιοθέτηση άλλου 

µέτρου. Η εταιρία λύεται α) Με την πάροδο του οριζόµενου χρόνου διαρκείας 

από το καταστατικό αυτής  

2. Με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης λαµβανοµένης µε βάση τις διατάξεις 

περί απαρτίας και 

3. Άµα κηρυχθεί η εταιρία σε κατάσταση πτώχευσης. 

4. Η συγκέντρωση όλων των µετοχών σε ένα πρόσωπο δεν αποτελεί λόγω 

λύσεως της εταιρίας.  
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10.2.  ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ Α.Ε. 
Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο εκτελεί χρέη εκκαθαριστή εφόσον το καταστατικό δεν 

ορίζει άλλο, µέχρι το διορισµό εκκαθαριστών από τη γενική συνέλευση. 

1. Εάν η εταιρία λυθεί λόγω παρόδου του χρόνου διαρκείας αυτής ή µε απόφαση 

της Γενικής Συνέλευσης ή εάν µετά την κήρυξη της πτωχεύσεως της επήλθε 

συµβιβασµός ή αποκατάσταση σύµφωνα µε τις ισχύουσες περί πτωχεύσεως 

διατάξεις, δύναται να αναβιώσει, µετά από απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 

των µετόχων όταν αυτή βρίσκεται σε απαρτία Αυτή η απόφαση αποκλείεται 

εάν έχει αρχίσει η διανοµή της εταιρικής περιουσίας. 

2. Συγχώνευση Α.Ε. σύµφωνα µε τα άρθρα 69-78 & 80 του νόµου 2190/1920, 

εφαρµόζονται στην περίπτωση που εταιρία ή εταιρίες έχουν λυθεί λόγω 

παρόδου του χρόνου διάρκειας ή µε απόφαση της Γενικής συνέλευση, καθώς 

επίσης και στην περίπτωση που µετά την κήρυξη της εταιρίας ή των εταιριών 

σε πτώχευση επήλθε συµβιβασµός ή αποκατάσταση σύµφωνα µε τις 

ισχύουσες διατάξεις του πτωχευτικού δικαίου. 

Η συγχώνευση των εταιριών, που γίνεται µόνο, είτε µε απορρόφηση τους από 

άλλη εταιρία, είτε µε σύσταση νέας εταιρίας, αποκλείεται αν έχει αρχίσει η διανοµή 

της εταιρικής περιουσίας τους. 

3. ∆ιάσπαση Α.Ε. σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 81-89 του νόµου 

2190/1920, εφαρµόζονται και στην περίπτωση που εταιρία έχει λυθεί λόγω 

παρόδου του χρόνου διάρκειας ή µε απόφαση της γενικής συνέλευσης, καθώς 

επίσης και στην περίπτωση που µετά την κήρυξη της εταιρίας σε πτώχευση 

επήλθε συµβιβασµός ή αποκατάσταση σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις 

του πτωχευτικού δικαίου. 

Η διάσπαση της εταιρίας αυτής, που γίνεται µόνο, είτε µε απορρόφηση της από 

άλλες εταιρίες, είτε µε σύσταση νέων εταιριών, αποκλείεται αν έχει αρχίσει η 

διανοµή της εταιρικής περιουσίας της. 

 

10.3. ΑΝΑΚΛΗΣΗ Α∆ΕΙΑΣ ΣΥΣΤΑΣΕΩΣ Α.Ε. 
Ανάκληση άδειας συστάσεως Α.Ε. σύµφωνα µε άρθρο 48 και 40α του νόµου 

2190/1920  

1. Ανάκληση της σύστασης ανώνυµης εταιρίας µε υπουργική απόφαση χωρεί 

µόνο: 
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     α. εάν κατά την σύσταση της εταιρίας δεν καταβληθεί όλο ή εν µέρει το οριζόµενο 

από το καταστατικό ως καταβλητέο κεφάλαιο. 

     β. εάν, καταδικαστεί µέλος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, διευθυντής ή 

οποιοσδήποτε άλλος εντεταλµένος στην διοίκηση της εταιρίας, σε φυλάκιση για 

πράξη που αφορά τη διαχείριση  των εταιρικών συµφερόντων, και η εταιρία δεν 

αποµάκρυνε το καταδικασθέν πρόσωπο από τη διοίκηση της ή τη διεύθυνση αυτής. 

     γ. εάν το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της εταιρίας, όπως προσδιορίζονται στο 

υπόδειγµα του ισολογισµού που προβλέπεται από το άρθρο 42γ του νόµου 

2190/1920, είναι µικρότερο από το 1/10 (ένα δέκατο) του Μετοχικού Κεφαλαίου. 

      δ. εάν κατά την λήξη οριζόµενης δεκαπενταετίας δεν έχει αυξήσει το εταιρικό της 

κεφάλαιο στο κατώτατο όριο που ορίζεται από το νόµο. 

2. Στην περίπτωση αυτής της ανακλήσεως, οι εκκαθαριστές της εταιρικής 

περιουσίας διορίζονται από τη γενική συνέλευση, η οποία συγκαλείται από το 

τέως ∆ιοικητικό Συµβούλιο εντός πέντε ηµερών από την κοινοποίηση σε αυτό 

της ανακλητικής υπουργικής αποφάσεως. 

3. Με απόφαση του υπουργού Εµπορίου εκδιδοµένη µετά τη σύµφωνη 

γνωµοδότηση της Επιτροπής Ανωνύµων Εταιριών και δηµοσιευόµενη δια του 

∆ελτίου Ανωνύµων Εταιριών και Εταιριών Περιορισµένης Ευθύνης της 

Εφηµερίδος της Κυβερνήσεως, δύναται ν` ανακληθεί η άδεια συστάσεως 

ανωνύµων εταιριών, οι οποίες παρέλειψαν να υποβάλλουν προς το υπουργείο 

Εµπορίου τους κατά το νόµο και το καταστατικό αυτών ισολογισµούς τριών 

τουλάχιστον διαχειριστικών ετών εγκεκριµένους, από τις Γενικές τους 

Συνελεύσεις. 

4. Μετά από αυτή την υπουργική απόφαση έκαστη των ως άνω εταιριών τίθεται 

υπό εκκαθάριση, εφαρµοζόµενων των διατάξεων των άρθρ. 48 παρ.2 και 49 

του ν. 2190/1920, εάν δε για οιονδήποτε λόγω η γενική συνέλευση δεν ορίσει 

εκκαθαριστές εντός µηνός από της κατά το ανωτέρω δηµοσιεύσεως της 

υπουργικής αποφάσεως, οι εκκαθαριστές διορίζονται από τον υπουργό 

Εµπορίου και δεν µπορεί να είναι περισσότεροι από αυτούς που το 

καταστατικό της εταιρίας προβλέπει. 
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10.4 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ 

Υποχρεώσεις εκκαθαριστών σύµφωνα µε άρθρο 49 του νόµου 
2190/1920 

1. Οι διοριζόµενοι από τη συνέλευση εκκαθαριστές οφείλουν µε τη ανάληψη 

των καθηκόντων τους  να ενεργήσουν απογραφή της εταιρικής περιουσίας και 

να δηµοσιεύσουν µέσω του τύπου και του ∆ελτίου Ανωνύµων Εταιριών και 

Εταιριών Περιορισµένης Ευθύνης της Εφηµερίδος της Κυβερνήσεως 

ισολογισµό, του οποίου αντίτυπο υποβάλλεται στο υπουργείο Εµπορίου. 

2. Την ίδια υποχρέωση έχουν οι εκκαθαριστές και κατά την λήξη της 

εκκαθαρίσεως. 

3. Η Γενική Συνέλευση των µετόχων διατηρεί πάντα τα δικαιώµατα της κατά την 

διάρκεια της εκκαθαρίσεως. 

4. Οι εκκαθαριστές πρέπει να περατώσουν, χωρίς καθυστέρηση, τις εκκρεµείς 

υποθέσεις της εταιρίας, να µετατρέψουν σε χρήµα την εταιρική περιουσία, να 

εξοφλήσουν τα χρέη της και να εισπράξουν τις απαιτήσεις αυτής. Μπορούν δε 

να ενεργήσουν και νέες πράξεις, εφόσον µε αυτές εξυπηρετούνται η 

εκκαθάριση και το συµφέρον της εταιρίας. Οι εκκαθαριστές µπορούν επίσης 

να εκποιήσουν τα ακίνητα της εταιρίας, την εταιρική επιχείρηση στο σύνολο 

της ή κλάδους αυτής ή µεµονωµένα πάγια στοιχεία της, αλλά µετά την πάροδο 

4 (τεσσάρων) µηνών από τη λύση της. Εντός της προθεσµία των τεσσάρων (4) 

µηνών από τη λύση της εταιρίας, κάθε µέτοχος ή και δανειστής της µπορούν 

να ζητήσουν από το µονοµελές πρωτοδικείο της έδρας της εταιρίας, το οποίο 

δικάζει κατά τα άρθρα 739 επ. του Κώδικα Πολιτικής ∆ικονοµίας, να 

καθορίσει την κατώτερη τιµή πώλησης των ακινήτων, κλάδων ή τµηµάτων ή 

του συνόλου της εταιρίας, η απόφαση δε αυτού δεσµεύει τους εκκαθαριστές 

και δεν υπόκειται σε τακτικά ή έκτακτα ένδικα µέσα. 

5. Οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις, καθώς και οι οικονοµικές καταστάσεις 

περάτωσης της εκκαθάρισης εγκρίνονται από τη Γενική Συνέλευση. 

Το κατά έτος τα αποτελέσµατα της εκκαθάρισης υποβάλλονται στη γενική 

συνέλευση των µετόχων µε έκθεση των αιτιών τα οποία παρεµπόδισαν το τέλος της 

εκκαθάρισης. 

Μετά το πέρας της εκκαθάρισης, οι εκκαθαριστές καταρτίζουν τις τελικές 

οικονοµικές καταστάσεις τις οποίες δηµοσιεύουν στο τεύχος ανωνύµων εταιριών και 
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εταιριών περιορισµένης ευθύνης της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως, αποδίδουν τις 

εισφορές των µετόχων και διανέµουν το υπόλοιπο προϊόν της εκκαθάρισης της 

εταιρικής περιουσίας στους µετόχους, κατά το λόγω της συµµετοχής τους στο 

καταβεβληµένο Μετοχικό Κεφάλαιο. 

 

6. Το στάδιο της εκκαθάρισης δεν µπορεί να υπερβεί την πενταετία, από την 

ηµεροµηνία έναρξης της εκκαθάρισης, οπότε και η εταιρία διαγράφεται από 

το µητρώο ανωνύµων εταιριών. 

Για τη συνέχιση της εκκαθάρισης πέραν της πενταετίας απαιτείται ειδική άδεια 

του Υπ. Εµπορίου. Το στάδιο όµως της εκκαθάρισης δεν µπορεί σε καµιά περίπτωση 

να υπερβεί τη δεκαετία. 

7. Ο διορισµός εκκαθαριστών συνεπάγεται αυτοδικαίως την παύση της εξουσίας 

του διοικητικού συµβουλίου. 

Όσον αφορά τους εκκαθαριστές, εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις για το 

διοικητικό συµβούλιο. Οι συζητήσεις και οι αποφάσεις των εκκαθαριστών 

καταχωρούνται περιληπτικά στο βιβλίο πρακτικών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

Η Γενική Συνέλευση µπορεί να διορίζει και ένα µόνο εκκαθαριστή, εφόσον το 

καταστατικό δεν ορίζει διαφορετικά. 
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